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Międzynarodowe Targi Poznańskie otwarte
W uroczystościach otwarcia wzięli udział Premier i członkowie Rządu oraz liczni goście zagraniczni

Poznań wzbogaci! swą historię jeszcze 
jedną pamiętną datą. Otwarte w dniu wczo
rajszym pierwsze powojenne Międzynaro
dowe Targi są jednak nie tylko wartością 
w znaczeniu historycznym czy lokalnym. 
Jako impreza handlowa o szerokim zasięgu, 
jako narzędzie walki o rynki zbytu i powrót 
Polski na szlaki handlowe świata, Targi są 
ze wszech miar udalym pokazem naszych

Premier J. Cyrankiewicz, przemawia na uroczy
stości otwarcia Międzynarodowych Targów 

Poznańskich

możliwości wytwórczych, możliwości eks
portowych. Jako droga wzajemnej wymiany 
handlowej. Targi posiadają doniosłe znacze
nie i dla naszego wewnętrznego rynku. Rola 
wystawowa Targów jest dopiero ich celem 
wtórnym.

Udział w uroczystości otwarcia Targów 
najwyższych dostojników państwowych z 
premierem Rządu Jedności Narodowej Cy
rankiewiczem na czele świadczy o tym, jak 
wielką wagę przykłada Rząd do Targów ja
ko czynnika międzynarodowej wymiany.

Zasługą społeczeństwa poznańskiego jest 
to, że jako pierwsze podjęło myśl odbudowy 
Targów, że myśl tę konsekwentnie i z upo
rem realizowało. Dzięki doświadczeniu, ja
kie posiadają organizatorzy poznańskich wy
staw pierwsze Międzynarodowe Targi otrzy
mały staranną oprawę. Odświętny wygląd 
przybrało zresztą i całe miasto.

Na krótko przed godz. 9-tą na teren Tar
gów zaczęli napływać zaproszeni goście. 
Wokół trybuny stanęli ministrowie — człon
kowie Rządu R. P. oraz korpus dyploma
tyczny z ambasadorem Lebiediewem na cze
le. W chwilę później przybył autem premier 
Cyrankiewicz w towarzystwie min. Prze
mysłu — Minca oraz min. Skarbu — Dą
browskiego. Po powitaniu dostojnych gości 
zabrał glos prezydent m. Poznania mgr Sro
ka. Szczegóły przemówienia p. Prezydenta 
znane są z artykułu Jego pióra, zamieszczo
nego w niedzielnym wydaniu. Dlatego prze
mówienie to streszczamy w ogólnym ujęciu:

Głównym celem — 
kontakt gospodarczy z zagranicę
Pan Prezydent omówił rolę i znaczenie 

Międzynarodowych Targów Poznańskich w 
ramach odbudowy gospodarczej kraju. 
Stwierdził on, że nowa rzeczywistość polska 
kształtowała się w trudnych warunkach, 
toteż krótki okres, dzielący nas od chwili 
Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego, jest sprawdzianem narodowej

Obywatele miasta Poznania!
Poznań z trudem dźwiga się z ruin pozo

stawionych przez wojnę, przez hitlerowską 
okupację.

Widomym znakiem dźwigania się z ruin, 
odbudowy, jest wzrost produkcji naszego 
przemysłu, jest coraz bardziej potężniejące 
życie gospodarcze w Polsce. Widomym zna
kiem konkretnych dokonań, konkretnego 
wzrostu naszego życia gospodarczego, wido
mym wyrazem coraz większego prężenia się 
tego życia gospodarczego są Targi Poznań
skie/

Nie jest przypadkiem, że pierwsze Między
narodowe Targi odbywają się po stratach 
wojennych i po tych wszystkich zniszcze
niach właśnie w Poznaniu. Tu nie tylko ist
nieje, chociaż w większej części zniszczo
na, oprawa techniczna Targów 1 Wystaw, 
: akie w tym mieście się odbywały. Tu przede 
wszystkim jest podstawa, jaką da je Targom 
solidność, pracowitość i systematyczność 
mieszkańców tego miasta. Tak jak odbudo
wujący się przemysł ma służyć do podnie
sienia stopy życiowej szerokich mas robot-

Pierwsze powojenne Międzynarodowe Targi 
Poznańskie imponują swym rozmachem i swą 
różnorodnością. Nie potrzebujemy wstydzić się 
przed zagranicą. Międzynarodowe Targi w Pa
ryżu, Łlonie, Sztokholmie i Pradze czeskiej nie
wiele przewyższały imprezę poznańską. To mo
że napawać nas dumą i zadowoleniem.

Poznań jak gdyby zawrócił nagle do owych 
czasów z roku 1939, kiedy to w nlezniszczonym 
jak dzisiaj mieście tętniło bujnym życiem i peł
nym gwarem. Przechodząc przez rojne hale i pa
wilony, napotykamy na każdym kroku na do
wody, że mimo wielu lat okupacji, mimo minio
nej wojny, Polska podchwyciła nurt życia naj
bardziej nowoczesnego i postępowego, że ani 
na krok nie pozostała w tyle i że pracą swą wy
kazuje, iż zna więcej niż kiedykolwiek wymogi 
nadchodzących czasów oraz potrafi dostosować 
się do warunków, które decydują o powodzeniu 
produkcji na międzynarodowych rynkach targo
wych.

Cóż pokazały nam państwa wystawiające swe 
towary i ilustrujące swój dorobek w pawilonach 
oddanych do dyspozycji zagranicy? Największy 
teren zajęty został przez Związek Republik Ra
dzieckich. Różnorodność wystawionych produk
tów jest tutaj uderzająca. Związek Radziecki po
kazał nam, że potrafi skutecznie konkurować z 
najpoważniejszymi państwami świata. Od arty
kułów ciężkiego przemysłu poprzez konglomerat 
wytwórczości średniej aż po produkcję artysty
czną dostrzegamy na stoisku radzieckim wszyst
ko to, co może zainteresować międzynarodowe-

prężności, energii i żywotności. Pomimo 
działania nieprzyjaznych sił przeciwnych, 
zmianom, jakie się u nas dokonały w Polsce, 
nie tylko zorganizowano i ugruntowano pod
stawy bytu państwowego, ale zakończono 
również pierwszy etap odbudowy kraju we 
wszystkich dziedzinach.

W wyścigu pracy polskiego społeczeństwa 
poznaniacy zajęli czołowe miejsce, a jednym 
z etapów tego wyścigu było podjęcie myśli 
odbudowy Międzynarodowych Targów. Ro
zumiano, że ta impreza o skali międzynaro
dowej przyczyni się do nawiązania kontak
tów gospodarczych z zagranicą, a równo
cześnie będzie obrazem odbudowy cało
kształtu naszego życia państwowego i gospo
darczego. Celem Targów jest więc uświado
mienie rynków zagranicznych o naszym po
tencjale produkcyjnym oraz poinformowanie 
krajowego rynku o produkcji zagranicznej. 
Wobec przejścia w Polsce na system plano
wej gospodarki narodowej Targi są też jed
nym z narzędzi, za pomocą których rząd re
alizuje swoje zamierzenia gospodarcze.

Dalsza część przemówienia Pana Prezy-

denta poświęcona była omówieniu roli, jaką 
Targi spełniają wewnątrz kraju. Inicjując od
budowę Targów poznaniacy rozumieli ich 
doniosłe znaczenie moralne i społeczne. Tar
gi ukazują społeczeństwu polskiemu co w 
krótkim czasie może zdziałać inicjatywa i 
energia, każą mu wierzyć, że przy wspól
nym wysiłku na ruinach zakwitnie znowu 
bujne życie.

Omawiając wysiłek poznańskiego społe
czeństwa włożony w odbudowę Targów — 
Pan Prezydent podkreślił — iż był on moż
liwy dzięki zrozumieniu i życzliwości oka
zanej przez Rząd. Udzielone kredyty umoż
liwiły zwalczenie rozlicznych trudności, 
gdyż samo miasto poważnie zniszczone i zu- 
bużałe nie mogło by się zdobyć na tak wielki 
wysiłek finansowy. Otwierając Targi, Po
znań, a z nim cała Polska manifestuje goto
wość dalszych ofiar dla kraju oraz oparcie 
jego odbudowy o pokojową współpracę z 
innymi narodami.

Pan prezydent Sroka jako gospodarz mia
sta poprosił następnie pana premiera Cy
rankiewicza o dokonanie otwarcia Targów.

Przemówienie premiera Cyrankiewicza
niczych w Polsce, tak samo Targi Poznań
skie przez organizację życia gospodarczego, 
poprzez handel zagraniczny mają podnieść 
cały przemysł polski, mają wprowadzić nas 
w wielką rodzinę narodów drogą wymiany 
handlowej.

Wierzę, źe Targi Poznańskie spełnią swe 
zadanie, wierzę, że mieszkańcy Poznania 
oraz czynniki gospodarcze tego miasta jesz
cze bardziej niż dotąd dążyć będą poprzez 
swoją solidność i pracowitość do wzmożenia 
życia gospodarczego i handlowego Polski.

Międzynarodowe Targi Poznańskie uwa
żam za otwarte. Życzę Dyrekcji Targów, 
wszystkim Wystawcom, Obywatelowi Mini
strowi Przemysłu, aby Targi spełniły te 
wszystkie oczekiwania 1 nadzieje, jakie po
kłada w nich nasze polskie odbudowujące się 
życie gospodarcze.

Po przemówieniu Pan Premier w towarzy
stwie członków Rządu przeciął biało-czer
woną wstęgę, otwierając tym samym pierw
sze w powojennej Polsce Międzynarodowe 
Targi, po czym pierwsze swe kroki skiero
wał do pawilonu państw zagranicznych.

Pierwsze spojrzenie na Targi Poznańskie
go kupca. Ale oprócz tego Rosja sowiecka poka
zała nam swe zdobycze na wielu innych polach 
i tym właśnie wykazuje swą niepowszednią ży
wotność, predestynującą naszego wschodniego 
sąsiada i sojusznika do zajęcia czołowego miejsca 
w rzędzie państw, dysponujących ogromnymi 
możliwościami eksportowymi.

Dopiero poza nią kroczą' dalsze państwa, blo- 
rące udział w Międzynarodowych Targach Po
znańskich. Bułgaria, Czechosłowacja i Jugosła
wia — najbliżsi nasi sąsledzi zaprezentowali nam 
swe możliwości i osiągnięcia na polu własnej 
gospodarki. Zdobyczy ich nie możemy w żadnym 
przypadku lekceważyć, gdyż jasno i wyraźnie 
wykazują nam, że w państwach tych dokonało 
się przełamanie dawniejszych oporów, a ich 
obecna wytwórczość dostosowana została do po
trzeb i wymagań nowoczesnego rynku między
narodowego.

Anglia, Francja, Szwajcaria, Szwecja i inne pań
stwa mają swą ustaloną markę. Te państwa od 
dawna dysponują ogromnym doświadczeniem 
i niezwykłą rutyną handlową. Są one najwybit
niejszymi kontrahentami na rynkach międzyna
rodowych i dlatego rola ich na Targach Poznań
skich posiada specyficzny charakter.

Wystawione przez te państwa eksponaty budzą 
wprawdzie ogólny podziw i uznanie, ale porów
nując je z artykułami krajowymi, zatracają one 
w pewnej mierze swą atrakcyjność 1 nie wyró
żniają się od nich ani swą jakością, ani nowo
czesnością.

Produkcja polska święci na Targach Poznań-< 

skich swój zasłużony triumf. We Wieży Górno
śląskiej podziwiać musimy wytwory naszej prę
żnej i pełnej pomysłów inicjatywy prywatnej. 
Ten sektor naszej wytwórczości pokazał nam 
swój lwi pazur w każdej z wystawionych branż. 
Nadmienić należy, że na Targach Poznańskich 
wystawia ogółem 17 gałęzi naszego przemysłu 
krajowego. Z jakąż radością wzrok zwiedzające
go napawa się widokiem artykułów polskich fa
bryk i zakładów przemysłowych. Po raz pierwszy 
w dziejach nowej Polski dostrzegamy nasze osią
gnięcia i wyniki dotychczasowych trudów. Nie 
ma żadnej przesady w twierdzeniach, że są one 
imponujące, że obejmują szeroki wachlarz pro
dukcyjny i że są świadectwem naszych zdolno
ści 1 dostosowania się do wymogów czasów obe
cnych. Polski przemysł, rękodzielnictwo 1 handel 
święcą na Targach swój zasłużony sukces.

We wspaniale odremontowanym Pałacu Targo
wym ukazuje nam Centralny Zarząd Przemysłu 
Włókienniczego swe dotychczasowe osiągnięcia. 
To, co tutaj podziwiamy, przechodzi wszelkie 
oczekiwania. Nie chodzi tu bynajmniej o sposób 
zaprezentowania dotychczasowych zdobyczy — 
sposób stojący na najwyższym poziomie artysty
cznym. Spośród imponujących stoisk ozdobionych 
monumentalnymi rzeźbami, nowoczesnymi mało- 
widłami, zielenią i kwieciem — wystawione to
wary zachwycają przede wszystkim swą jako
ścią i solidnym wykonaniem. Wydaje się, że wy
dobyliśmy z ukrycia dawne rekwizyty i towary. 
A przecież to tylko złudzenie, gdyż oglądane wy
roby są wytworami z grunty nowymi, stanowią 
ostatni krzyk mody, nowoczesność nie znajdu
jącą sobie równej w świecie. Polskimi wełnami, 
bawełnami 1 jedwabiami zachwycać się muszą 
nie tylko nasze panie, najbardziej zaintereso
wane tą branżą przemysłową, ale imponować ona 
musi wszystkim bez wyjątku gościom zagranicz
nym przybyłym na poznańską imprezę. Sfery go
spodarcze różnych państw niewątpliwie zaintere
sują się również naszą produkcją maszyn włó
kienniczych, bogato zaprezentowaną w Pałacu 
Targowym.

W nowowzniesionej hali Ciężkiego Przemy
słu — piękniejszej dzisiaj aniżeli kiedykolwiek 
w przeszłości — znalazły pomieszczenie wytwory 
naszego przemysłu ciężkiego i metalowego. 
I znowu stajemy przed zagadką, która nakazuje 
zapytać, kiedy to wszystko zdążyliśmy zaprojek- 

, tować i wykonać. W tym miejscu należy specjal
nie podkreślić rolę, którą spełniły pracujące 
rzesze w Polsce powojennej. Stoimy przed rezul
tatami wysiłku polskiego robotnika, chłopa, rze
mieślnika i inteligenta. Oto czego dokonała ofiar
na praca twórczych rzesz społecznych. Giganty
czne maszyny, precyzyjne instrumenty, tysiące 
akcesoriów koniecznych do montowania wiel
kiego aparatu gospodarczego we wszystkich jego 
dziedzinach pracy — oto owoc polskiego wysił
ku twórczego, polskiej myśli i polskiego roz
machu. Tego nie da się wkleszczyć w ramy krót
kiego artykułu sprawozdawczego, to trzeba sa
memu zobaczyć, wchłonąć we własną jaźń i sa
memu zrozumieć.

Oprócz tych hal 1 pawilonów, skupiających 
wiele firm, zjednoczeń fabryk i przedsiębiorstw, 
oglądamy na Targach Poznańskich stoiska po
szczególnych zakładów pracy. Jest ich mnóstwo. 
W blaskach wiosennego słońca nowoczesne for
my tych pawilonów, rozrzuconych na rozległych 
terenach wystawowych, nęcą i bawią wzrok, po
ciągają świeżością swych barw, niepokalanym 
zharmonizowaniem z całością. Wszystko to przyy 
ciąga i zaciekawia, imponuje i oszołamia ogro
mem twórczości, różnorodnością gatunków, bo
gactwem produkcji i planowością wykonania.

A więc są rezultaty, są owoce... W Polsce 
dzieje się wiele poza naszą świadomością. Na
reszcie ujawniły się wysiłki rzesz pracujących 
i dowiodły, że znaczymy coś w świecie.

Z otwarciem Targów Poznańskich przez miasto 
nasze przeszedł ożywczy prąd, tak dobrze nam 
znany w przedwojennych czasach. Poznań jak 
gdyby ożył i jak gdyby zbudził się z dotychcza
sowego letargu. Wrócił powiew krzepiący dusze 
poznaniaków. Jakże radosny jest fakt, że odczu
wamy go już po dwuletniej pracy w tak bardzo 
zniszczonym grodzie. To daje nam moc i chęć do 
nowych wysiłków.

Kiedy wieczorem na targowych terenach roz
błyskują tysiące świateł, gdy wokół nas kipi od 
gwaru i życia, gdy różnojęzyczny tłum zalewa 
ulice i place tak niedawno jeszcze temu wymar
łego i pełnego ruin miasta, budzi się w sercach 
mieszkańców Poznania ów zdrowy optymizm 
i owa pewność, że mimo przeszkód, mimo cięż
kich czasów szybko kroczymy naprzód i wy- 
dżwigniemy nie tylko nasze miasto, ale cały kraj 
z dna wojennego upadku ku jasnej i szczęśli
wszej przyszłości. T. P. 1 J. T.

l „Piwowarstwo i winiarstwo to dźwignia rolnictwa i zdrowie narodu**
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; 3 maja i 9 maja dniami pracy
W a r s z a w a (P. R-). W związku z 

uchwa ą Centralnego Komitetu Związków 
Zawodowych, wzywającą pracowników 
umysłowych i robotników do pracy w dniu

Hoid pątników pohkidi ■ trumny św. Wojciedia 
Przebieg podniosłych uroczystości religijnych w Grodzie Lecha

* X nn»j •• j ~..................... -i ■

i 3 j 9 maja, Rada Ministrów komunikuje, ze 
urzędnicy P- • twowi i samorządowi, oraz 

i zakłady pracy pracować beda w tych dniach 
iak w normalne dni pracy, natomiast uro
czyste akademie związane z rocznica kon- 

.1 stytucji 3 maja odbędą się w niedzielę, 4 ma- 
ia. Obchody związane z rocznicą zwycię- 
stwa 9 maja odbędą się w niedzielę 11 maja. 
Na wyższych uczelniach obchody 3 maja 
odbędą się tego samego dnia, tj. 3 maja.

I * '-------- w

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządza w
Teatrze Małym Okręgowego „Domu Żołnierza" 
przedstawienie „My chcemy własny sztandar 
mieć** oraz balet tańców narodowych, które od- 
dą się 29 i 30 bm. o godzinie 16-tej.

Bilet wstępu 50,— zł.

Zw. Zaw. Robotników i Prac. Przem. Budowla
nego, Ceramicznego i Pokr. Zawodów, Oddział 
w Poznaniu wzywa wszystkich robotników przy
uczonych w zawodzie murarskim do stawienia 
się w sekretariacie Związku do dnia 30 bm.

Na wniosek jury nagród artystycznych Woje
wody Poznańskiego, obradującej pod przewodni
ctwem p. wicewojewody mgra Jerzego Grosickie- 
go w składzie: prof. dr Adolf Chybiński, prof. 
dr Zygmunt Szweykowski, prof. Wacław Taran- 
czewski i rfaczelnik Stanisław 
Wojewoda Poznański przyznał 
grody na rok 1947:

Główną nagrodę artystyczną 
znańskiego w sumie 75 000 zł — mgr Zdzisławo
wi Kępińskiemu, konserwatorowi wojewódzkie
mu, za rewelacyjne odkrycia zabytków archite
ktonicznych w katedrze poznańskiej, w kościele 
katedralnym w Trzemesznie oraz w kościele SS 
Norbertanek w Strzelnie.

Nagrodę Literacką w 
Wacławowi Kubackiemu, 
dia historyczno-literackie

Nagrodę Plastyczną w sumie 50 000 zł artyście 
malarzowi Stanisławowi Szczepańskiemu za prace 
artystyczne na polu plastyki.

Nagrodę Muzyczną w sumie 50 000 zł drowi 
Zygmuntowi Latoszewskiemu dyrektorowi Opery 
Poznańskiej za działalność muzyczną ze szcze
gólnym podkreśleniem wystawienia „Harnasiów*, 
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Potęgujący się z każdą godziną nastrój uro

czysty w miarę zbliżania się do punktu kulmi
nacyjnego wielkiego obchodu kościelnego 
950-lecia męczeńskiej śmierci św. Wojciecha, 
wyładował się w dniu wczorajszym. Już w sobo
tę widać było wzmożony ruch na ul cach miasta 
przybywały różne wycieczki a wśród nich i cze
ski. Wczoraj, odświętna szata dekoracyjna wraz ______ ______  ____ __  _
z wyniosłymi bramami powitalnymi wskazywała, j Sakramentu przy trumience ze zwłokami św.
że w okresie , Dni Gniezna* *'  zbliża się moment 
największy i najgodniejszy. ,

W przeddzień obchodu o godz. 9-tej rano od
prawił mszę św. w Bazylice J. E. ks. biskup dr 
Bernack', przy czym uczestniczyli w niej człon
kowie Zrzeszenia Gazowników, Wodociągów i 
mechaników sanitarnych z całej Polski, obradu
jących w Gn!eźn:e z okazji 75-letn ego jubileu
szu jednej z najstarszych w Wielkopolsce ga- 
zowńj miejskiej w Gnieźnie. W nabożeństwie 
uczestniczyły także poczty sztandarowe organi- 
zacyj. Kazanie wygłosił rektor seminarium du
chownego ks. prof. dr A. Wietrzykowski. Po na
bożeństwie udano się w pochodzie do- sali Teatru 
Miejskiego, gdzie odbyła się akademia jubileu
szowa. Wypełniły ją przemówienia przedstawi
cieli władz urzędów, organizacyj i instytucyj. 
Dalej wystąpiła orkiestra reprezentacyjna mia
sta Gniezna. 23 długoletnim pracownikom Za
kładów wręczono dyplomy. W godzinach popo
łudniowych odbyły się w auli Liceum Handlo
wego obrady Zrzeszenia Oddziału w Poznaniu 
pod przewodnictwem dr. Dziurzyńskieg.o, który 
został wybrany nadal prezesem. Referaty facho
we wygłosili pp.: dyr. Pluciński, wicedyrektor 
gazowni poznańskiej Bilewski i dyrektor wodo
ciągu poznańskiego Zygmelowski. Niezależnie 
od tego odbyło się posiedzenie Zarządu Głów
nego Zrzeszenia. W sobotę gościli w Gnieźnie 
również: dyrektor departamentu handlu przy 
Ministerstwie przemysłu i handlu Ryńca — ko- 
m;sarz do spraw wystaw i targów, któremu to
warzyszyli naczelnik departamentu handlu przy 
upomnianym Ministerstwie Kwasieborski i Sia- 
norzęski, kierownik wydziału handlowego przy 
Urzędzie Wojewódzkim Renn z Poznania, oraz 
dyrektor Kluczyński.

Goście interesowali się żywo wystawą „Prze
mysł, Rzemiosło i Handel" w Gnieźnie oprowa
dzani przez sędzego Sądu Okręgowego Wen- 
gierka, a następnie udali się do miejskich żeń
skich szkół zawodowych, gdzie dyrektor depar
tamentu Ryńca dokonał otwarcia wystawy jtrac 
tychże szkół, wygłaszając przed przecięciem 
symbolicznej wstęgi przemówienie.

W auli gimnazjum męsk;ego odbyły się w so
botę obrady dyrektorów „Caritasu" z całej Pol
ski i centrali amerykańskiej w Polsce przy 
udziale ks. biskupa Penkali, przy czym z ramie
nia episkopatu uczestniczył w radach ' przedpo
łudniowych J. E. ks. kardynał Sapieha.

*

Pod wieczór zaczęły napływać coraz liczniej
szą falą do Gn-ezna liczne pielgrzymki zamiej
scowe w strojach regionalnych, kierując się ku 
Bazylice, gdzie około godziny 20-tej odbyły się 

, odprawiane przez J. E. ks. biskupa Bemackiego 
nieszpory połączone z uroczystym wystawie
niem Najświętszego Sakramentu i z podniosłym 
kazaniem ks. prof. Knieckiego. Uprzednio już 
pątnicy mieli sposobność uczcić relikwiarz ze 
szczątkami św. Męczennika.

Podniosłe pienia wykonane przez miejscowy 
chór prymasowski pod dyrekcją ks. kanonika 
Tłoczyńskiego, uświetniły całość nabożeństwa. 
Wkrótce pod stropy świątyni wzbił się potężny 
z kilkutysięcznych piersi idący hymn „Bogu 
Rodzica", a przed katedrą począł się foormować 
długi pochód do procesji. Na tle efektownego 
oświetlenia katedry spowitej w granat nocny 
i iluminacyj wieczornych z widocznym już z da
leka w szerokim promieniu krzyżem na szczycie — 
wśród blasku lampionów i pochodni zaroiły sic 
barwne peleryny ministrantów, białe komety 
zakonnic, komże kleryków i długi szereg du 
chownych, ubranych w złociste szaty pontyfi
kalne, z J. Ę. ks. biskupem Bernackim na czele 
Za nim. w oślepiającym świetle migocących zni 
czów i kopcących pochodni przy metalicznyr 
biciu dzwonów płynie majestatycznie mienią' 
się srebrzyście nad głowami tłumów trumna r 
wizerunkom i relikwiami św. Wojciecha nie 
siona na barkach przez duchownych i obywatel 
piasta.

Przy wtórze pieśni ,.Kjo się w Opiekę'*  w na
bożnym skupieniu, procesja przesuwa się wol
no przez m:a«to ku kościołowi św. M;chała gdzie 
harcerstwo fanfarą z wieży kościoła witało

Konferencja min. Modzelewskiego z min. Bidaultem 
w Warszawie

Warszawa (PAP). W dniu 27 bm. w go
dzinach popołudniowych przejeżdżał przez 
Warszawę specjalny pociąg, wiozący mini
stra Bidaulta i delegacją francuską w drodze 
z Moskwy do Paryża.Na dworcu Gdańskim, 
ubranym sztandarami polskimi i francuskimi,

Zamach bombowy na poselstwo 
radzieckie w Kopenhadze

Warszawa (P. R.). Agencja Tass do
nosi, że wieczorem 24 kwietnia do lokalu 
wydziału konsularnego poselstwa radziec
kiego w Kopenhadze rzucona została bomba. 
Ofiar w ludziach nie było. O zajściu zostało 
powiadomione duńskie ministerstwo spraw 
zagranicznych, które przysłało policję dla 
zbadania na miejscu wypadku. 

trumnę składaną tu na całoroczną adorację. Pro
cesja ta, która była jedyną i niezwykłą pozo
stawi w sercach pątników niezapomniane wra
żenie. Wspaniała iluminacja głównych gmachów 
miejskich do późnej nocy, dopełniła wstępnych 
uroczystości.

W ciągu nocy odbywała się nieprzerwanie w 
kościele św. M:chała adoracja Najświętszego

Wojciecha.
*

O ile w sobotę napływ przyjezdnych był już 
liczny, o tyle w niedzielę od samego rana przy
brał rozmiary potężnego urzypływu jakiego od 
wielu lat Gród Lecha nie oglądał. Nie prze
rwana fala ludzka płynęła od strony dworca i 
wszystkich dróg wiodących do Gniezna. Szcze
gólnie masowym był napływ młodzieży. Ze 
śpiewem na ustach Dodąźały w kierunku Bazy
liki pielgrzymki z Poznania, Bydgoszczy, Toru
nia, Dolnego Śląska i szeregu miejscowości Ziem 
Odzyskanych, dalej z Konina, Inowrocławia, 
Kruszwicy, Łodzi, Gdyni, Ostrowa, Szubina, Ja
rocina i wielu innych miejscowości. Doniosłym 
momentem olbrzymiej manifestacji katolików 
całej Polski u grobu św.Wojciecha była procesja 
z relikwiami wielkiego męczennika, która punk
tualnie o godz. 9-tej wyruszyła z kościoła św 
M:chała. Na czele szedł oddział harcerzy fan- 
farzystów, po czym harcerze i -harcerki z różnych 
miast Polski, organizacje, stowarzyszenia, związ
ki 1 niezliczone delegacje ze sztandar&dai. Ko
łysały się koścrelne feretrony. Wokół Bazyliki 
potężniało morze głów ludzkich i rozlało się sze
roką falą na wszystkie sąsiaduiące z wzgórzem 
Lecha ulice. Do wspólnego akordu dzwonów 
kościelnych przyłączył się dostojny ton dzwonu 
św. Wojciecha. Samą trumienkę niesioną przez 
przedstawicieli społeczeństwa' gnieźnieńskiego 
poprzedzali kanonicy; za którvmi postępowało 
34 biskupów polskich z Jego Fm. ks. kardyna
łem prymasem dr. Augustem Hlondem na czele. 
Dalej szli przedstawiciele władz i nieograni
czone mrowie ludzkie. Prowizoryczne obliczenia 
ustalają liczbę przyjezdnych na ca 150 tys. osób

♦
Na długo przed rozpoczęciem uroczystej sumy, 

prezbiterium Bazyliki zaległy rozliczne poczty 
sztandarowe. Około godz. 10-tei w dostojne 
mury prastarej katedry wkroczył przy dźwię
kach fanfar i śpiewie uroczystego „Ecce sa- 
cerdos" chóru prymasowskiego cały episkopat 
przybrany w bogate szaty pontyfikalne. Główna 
apsyda katedry wypełniła się licznym ducho
wieństwem. B;skupi zajęli miejsca w bocznych 
stallach. Pod baldachimami na tronach zasiedli- 
J. E. księża kardynałowie Hlond i Sapieha, który 
rozpoczął celebrować uroczystą sumę. Kazanie 
podczas sumy wygłosił J. E. ks. biskup Świrsk; 
kreśląc w mocnych słowach dzteie kultu św 
Woiciecha, z którym łączy się wizja chrześci
jańskiego państwa, oraz idea naszego posłanni
ctwa w dziele szerzenia wiary w życiu na
rodów.

Po kazaniu ciche Msze św. na placu przed Ba
zyliką odprawili J. E. ks, biskup Kowalski i 
J. E. ks. biskup Jedwabski z Poznania. Po skoń
czonej sumie przemówił do zebranych w krót
kich słowach J. E. kardynał prymas wspomi
nając o wielkich uroczystościach religijnych w 
zjednoczonej Słowiańszczyźnie, której symbolem 
jest św. Wojciech. Eminencja pozdrowił przy
byłą delegację czeską z Pragi, Berna, Ołomuńca, 
przyrzekając udział Polaków w końcowych uro
czystościach ku czci św. Wojciecha organizo
wanych w Czechach w miesiącu sierpniu br. Po 
samorzutnym odśpiewaniu przez tłumy hymnu 
„Boże coś Polskę" rzesze poczęły się roz
chodzić.

*

Dopełnieniem uroczystości św. woj.ciechowych 
w grodzie Lecha, były nieszpory, które ce
lebrował J. Em. ks. Kardynał Prymas z udzia
łem episkopatu. Kazanie, wskazujące na potrze
bę realizacji wskazań św. Wojciecha w życiu 
wygłosi j. Em. ks. biskup Kowalika, poczem rze
sze wiernych powtarzały za J. Em. ks. Pryma
sem słowa modlitwy do św. Woiciecha, Potężne 
„Te Deum laudamus" i staropolska pieśń „Bogu
rodzica" zakończyły uroczystości popołudniowe 
w Bazylice.

Odprowadzony owacyjnymi okrzykami, udał 
się J. Em. ks. Kardynał dr Hlond do pałacu pry
masowskiego, z którego balkonu przemówił do 
rzesz pielgrzymów, akcentując specjalnie złą
czenie się w św. Wojciechu całej Słowiańszczy-

witali ministra Bidaulta: minister spraw za
granicznych Zygmunt Modzelewski, dyr. 
protokółu dyplomatycznego Adam Gubry- 
nowicz, wicedyrektor departamentu poli
tycznego dr Tadeusz Chromecki oraz człon
kowie ambasady francuskiej w pełnym 
składzie.

Minister Modzelewski odbył w wagonie 
salonowym z ministrem Bidaultem krótką 
konferencję.

Zawarcie umowy handlowej 
polsko-angielskiej

Londyn (BBC) Wczoraj ogłoszono w Londy
nie, że W. Brytania i Polska zakończyły swe roz
mowy nad umową handlową. W ciągu maja ma 
być podpisana formalna umowa na 3 lata. Umowa 
jest wynikiem kilkumiesięcznych rozmów pomię
dzy brytyjską a polską delegacją handlową w 
Londynie.

zny. Między innymi serdeczne słowa skierowc: 
pod adresem pielgrzymów czeskich, a następnie 
wspólnie z J. Em. ks. Kardynałem Sapiehą udzie 
lił wielotysięcznym rzeszom błogosławieństw 
i odpustu zupełnego.

Przemówił krótko w języku polskim przedsta
wiciel delegacji czeskiej, podkreślając brater
stwo obu narodów scementowane przez męczeń
ską śmierć św. Wojciecha i wyraził przekonanie, 
że patron ten będzie orędownikiem wspólnego 
katolickiego posłannictwa. Kończąc wzniósł on 
okrzyk na cześć Kościoła w Polsce. W odpo
wiedzi tłumy zgotowały mu mocne i gorące 
owacje.

Odśpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę" zakoń
czony został pamiętny w dziejach Gniezna dzień, 
a pielgrzymi z pieśnią „My chcemy Boga" na 
ustach poczęli odpływać w kierunku dworcd. ■ 
Przed odjazdem drużyny harcerskie odbyły na . 
rynku gnieźnieńskim przegląd hufców Zw. Har- i 
cerstwa Polskiego. T. S. i B. P.

Środa, dnia 30 kwietnia 1947 r. — Aula Uniwersytetu Poznańskiego

WIECZÓR WIOSENNY Akademickiego Koła Pomorzan
Orkiestra Mieczysława Paszkieta — Atrakcyjne uroz maicenia (konferansjer Witold r.uczak art. Teatru 
Nowego), Śpiew Ela Zakrzewska i szereg innych. Początek o godz. 21-szej.

Zaproszenia można otrzymać również w biurze Informacji Targowej. 208-7

KRONIKA
POZNAŃSKA

Poniedziałek, dnia 28 kwietnia 1947 
Pawła od K.

Słońce wschodzi godz. 4.29; zachodzi godz. 19.12
Księżyc wschodzi godz. 10.38; zachodzi godz. 2.33

Wtorek, dnia 29 kwietnia 1947 
Piotra męcz.

Słońce wschodzi godz. 4.27; zachodzi godz. 19.13
Księżyc wschodzi godz. 12.03; zachodzi godz. 3.00

Odczyty i zebrania
W dniu 29 bm. odbędą się zebrania: Zw. Zaw. 

Pracowników Bankowych, Kas Oszczędności 
i Ubiezp. R. P. o godz. 18-tej w auli A. H.;Chóru 
Kolegiackiego o godz. 19-tej w salce ćwiczeń; 
Polskiego Tow. Przyrodników im. Kopernik.'' 
o godz. 18-tej przy ul. Fredry 10; KPH przy XII 
Hufcu o godz. 19-tej przy ul. Śniadeckich 54/58; 
Zw1. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość 
i Demokrację Koła Cytadelowców o godz. 18-tej 
przy ul. Grobla 25.

Socjalizm w Polsce
Patrząc na kalendarz, widzimy przy dniu 1 maja 

napis: „Święto pracy".
Uzewnętrznienie tego święta obserwujemy w 

obchodach ulicznych itp., warto jednak zastano
wić się nad iśtotą tego święta jak i socjalizmu w 
Polsce w ogólności, o którym wielu ma zasadni
czo błędne pojęcie. Wyjaśnienie tej sprawy 
usłyszymy na odczycie red. Adama Kicińskiego 
pt. „Socjalizm w Polsce". Odczyt ten odbędzie 
się w środę, dnia 30 bm., o godzinie 19-tej w ra
mach „Wykładów Środowych Czytelnika" w sar 
Domu Pocztowca, al. Marcinkowskiego 20, II ptr. 

82200

Imprezy

20 804

KOMUNIKATY

Kgr Z. Kępiński otrzymał główną nagrodę
Wojewody Poznańskiego

Hebanowski — 
następujące na-

Wojewody Po-

sumie 50 000 zł drowi 
docentowi UP za stu- 
z epoki Mickiewicza.

twowi i samorządowi, oraz

f ■
Skazanie 

przeora Zakonu Mtźłanskiesjo 
Praga (PAP). Były przeor Zakonu Maltań

skiego, Bobe, oskarżony o współpracę z gesta
po, został skazany na karę śmierci przez po
wieszenie przez Trybunał Narodowy w Pradize.

Teatry
Teatr Wielki (ul. Fiedry 9) o godz. 15-tej wi

dowisko pt. „Franusiowa dola", o godz. 19-tej 
iecital taneczny.

Państwowy Teatr Polski (ul. 27 Grudnia 18)
— o g. 19-tej — „Dwa teatry" J. Szaniawskiego.

Teatr Nowy (ul. Dąbrowskiego 5) o godz. 19-tej
— „Sługa don Kiszota" Wojciecha Bąka.

Komedia Muzyczna (ul. Dąbrowskiego 5) 
dżinie 19.30 — „Kaprysy Marianny".

Teatr Muzy (ul. Słowackiego 21) o godz.
— „Ich czworo" Gabrieli Zapolskiej.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8) o
18-tej — „Hejdi" (Dziewczę z gór).

o go-

19-tej

godz.

Kina
(Fr. Ratajczaka 15) godz. 15.30, 17.45Apollo:

i 20-ta —-„Ostatnia szansa".
Bałtyk:

„Czarodziejski kwiat".
Muza: św. Marcin 65) godz. 16, 18 i 20-ta — „Wy

spa skarbów".
Rialto: (Dąbrowskiego 38) godz. 15, 17.30 i 20-ta 

„Marsylianka".
Warta: (27 Grudnia 20) godz. 16, 18 i 20-ta — 

„Synowie".'

(Roosevelta 22) godz. 16, 18 i 20-ta —

Koncerty
Dziś, o godz. 19-tej w auli Uniwersytetu Po

znańskiego — koncert solistów z udziałem pp. 
Z. Fedyczkowskiej, rektora Z.Jahnkego, St. Roya, 
prof. Ciechańskiego oraz chóru „Harmonia".

Klub Literacki „Kukułka Poznańska1
Kawiarnia „AS" (pl. Wolności 4) codziennie 

od godz, 19-tej— „Kukułka ujawnia się".

Wystawy
Muzeum Wielkopolskie (przy pl. Wolności) 

otwarte codziennie od godz. 10—17-tej.

Zamknięcie ul. Garbary, 
Północnej i pl. Ratajskiego

W związku z układaniem linii tramwajowej 
zamknięto dla ruchu kołowego ul. Garbary na 
odcinku od ul. Wodnej do ul. Wszystkich Świę
tych. Objazd skierowano ulicami Mostową i 
Woźną.

Zamknięto również ul. Północną na odcinku 
od ul. Garbary do ul. Ku Cytadeli, i to w związku 
z wykonywaniem prac kanałowych. Objazd skie
rowano ulicami Grochowe Łąki, Wolnicą i św. 
Wojciecha.

Wobec burzenia domu przy placu Ratajskiego 
6, zamknięto dla ruchu kołowego odcinek placu 
od ul. Cieszkowskiego do ul. Młyńskiej. Objazd 
obowiązuje ulicami Młyńską i Krętą. (cp)

\ 

przedstawienia „Aidy" oraz prowadzenia koncer
tów symfonicznych.

Nagrodę Teatralną w sumie 50 000 zł Barbarze 
Bittnerównie, artystce Opery Poznańskiej, za 
kreację tańca artystycznego w „Harnasiach", 
„Aidzie" i „Wieczorze Baletowym".

Nagrodę Naukową w sumie 50 000 zł prof. dr 
Zygmuntowi Wojciechowskiemu za zorganizowa
nie i prowadzenie Instytutu Zachodniego.

O pojęciu prawa
Odczyt dra prawa i dra fil. K. Wolffa 

z Wiednia
We wtorek dnia 29 kwietnia br. o godzinie 

18-tej odbędzie się w małej auli Uniwersytetu 
Poznańskiego odczyt dra prawa i dra fil. Karo
la Wolffa, profesora Uniwersytetu we Wiedniu, 
członka Austriackiego Trybunału Konstytucyj
nego, prezesa Towarzystwa Austriacko-Polskie
go pt- „O pojęciu prawa". Odczyt wygłoszony 
będzie w języku polskim.

Prof. Wolff przyjechał do Poznania na zapro
szenie Misji Politycznej Rzeczypospolitej we 
Wiedniu i Ministerstwa Oświaty.
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Wielkopolska i Ziemie Zachodnie
Pulsuje życie nad Niscj Łużycka ■Kronika ostrowska

Rocznica przekroczenia Nisy
Gubin. Dnia 19- kwietnia br. miasto Gubin 

przybrało odświętny wygląd. Zieleń, sztandary i 
portrety włodarzy Państwa zdobiły domy, sklepy 
i urzędy. Młodzież szkolna, harcerze, ZWM, OM 
TUR, wojsko, szeregi MO, partyj politycznych i 
całe niemal społeczeństwo gubińskie zebrało się 
w sobotę wieczorem nad Nisą. Wzdłuż Nisy 
rozpalono potężne ogniska.

Sygnał trąbki harcerskiej skupił kilka tysięcy 
osób wokół trybuny, z której przemówił starosta 
powiatowy p. Wencel. Podkreślił on bohaterstwo 
żołnierza polskiego, który wywalczył te ziemie 
i pracowitość osadników, którzy je zagospoda
rowali.

Odśpiewaniem Roty zakończono capstrzyk.
Płynęła pieśń potężna, mieszała się z szumem 

wartko płynącej Nisy i dobiegała do uszu tych 
którzy „po tamtej stronie" rzeki, zgromadzeni 
na balkonach z nienawiścią zapewne w sercac’’ 
patrzyli na królującego wśród flag i zieleni OrD 
Piastów, który znów na stare gniazdo powrócił.

Drugi dzień obchodu rozpoczęto uroczyste 
mszą połową nad Nisą. Patriotyczne kazanie wy
głosił ks. proboszcz Stoltman. Po nabożeństwie 
odbyła się akademia, na którą złożyły się prze
mówienia, deklamacje młodzieży szkolnej i ta
niec ludowy. Na zakończenie akadem i uchw? 
łono rezolucję, w której stwierdzono, że ziem' 
nad Nisą i Odrą były, są i będą polskie.

Po akademii odbyła się defilada.
Jak pracuje Powiatowy Zjarząd Drogowy? Mia 

sto Gubfn było bronione przez Niemców upar
cie. W okresie walk przechodził Gubin siedem 
razy z rąk do rąk. Drogi w powiecie zostały 
zryte okopami, zawalone spalonymi samocho- 
dami, czołgami i innymi pojazdami — mosty wy
sadzone. Dzisiaj po okresie 2-letaiej naszej pra
cy stan dróg przedstawia się inaczej. Pod kie
rownictwem p. inż. Lisiaka, obecnego kierownika 
Powiatowego Zarządu Drogowego dokonano wie
le: usunięto z dróg 2160 sztuk wraków samo
chodowych i zniszczonych czołgów, zasypano 
na drogach 5751 ms rowów strz^eckich przebu
dowano 2204 ms jezdni, wylatano 3516 mfl jezdni 
asfaltowych, wybudowano 2 mosty drewniane i 
1 żel-betonowy (dług. 16 m i— koszt 1 190 144 zł),

— <
oczyszczono 17.343 m bież, rowów, usunięto 
5750 m drutów, kabli itp., ustawiono 240 znaków 
drogowych, oczyszczono koryto rzeki Nisy z re 
sztek 12 zniszczonych mostów, koryto Lubięy 
z resztek 4 mostów. — Zorganizowano warszta
ty i garaże. Zarząd Drogowy posiada dzisiaj 2 
ciągniki o 6 przyczepkach, 1 samochód ciężaro
wy, 4 motocykle i 1 samochód osobowy. Zatru
dnionych jest 10 pracowników administracyj
nych, 3 drogomistrzów, 24 dróżników, 
cowndków warsztatowych i około 150 
ków sezonowych.

Przygotowania do „Święta Oświaty". 
22 kwietnia br. Powiatowy Komitet 
Oświaty w Gubinie odbył zebranie, na którym 
ustalono dokładny program święta w dniu 4-go 
maja. Do współpracy zgłosiły się wszystkie miej
scowe 
zdbrać 
mdany 
wielki festyn z występami dziatwy szkolnej i

10 pra- 
robotni-

W dniu
Święta

organizacje. Uchwalono między innymi 
książki naukowe niemieckie, celem wy- 
w „Czytelniku" na polskie i urządzić

organizacyj młodzieżowych. Zabawa odbędzie się. 
bez napojów alkoholowych.

Młodzież daje przykład jedności. Aby rozwi
nąć życie sportowe w Gubinie organizacje mło
dzieżowe — Z. W. M., Harcerstwo i OM TUR 
przystąpiły do godnej pochwały współpracy. De
legaci wymienionych organizacyj uzyskali u sta
rosty powiatowego obietnicę ogrodzenia boiska 
sportowego koło Domu Społecznego nad’ Nisą 
i przystępują wspólnymi siłami do zdobycia fun
duszów na sprzęt sportowy, który by mógł słu
żyć wszystkiej młodzieży gubińskiej — tak zrze
szonej w organizacjach, jak i niezrzeszonej.

Zbiórka na powodzian. Z okazji 2-ej rocznicy 
przekroczenia Nisy urządzono w Gubinie zaba
wę, z której dochód w sumie 23.482 zł przeka
zano na pomoc powodzianom.

Polski Związek Zachodni w Gubinie z prze
prowadzonej z okazji Tygodnia Ziem Zachodnich 
zbiórki ulicznej i sprzedaży nalepek uzyskał 
11.150 zł. (Wie)

0 właściwy stosunek do Słowińcow

Adres Oddziału Redakcyjno-Administracyj- 
nego: ul. Kościelna 9, telefon 7-53.
Dyżury Aptek:

Do dnia 28 bm. dyżur pełni Nowa Apteka 
ul. Kolejowa.
Dyżury lekarzy:
27. 4. 47 dr Chmiel Michał, ul. Wrocławska 1.
28. 4. 47 dr Sztuba Florian, ul. Kaliska 14.
29.4.47 dr Mikulska Felicja, ul. Kolejowa 15.
30.4.47 dr Szewczyk Stanisław", ul. Kaliska 26.

PCK szkoli pielęgniarki. Oddział PCK w Ostro
wie w pełnym zrozumieniu potrzeby szkolenia 
fachowego persone’u sanitarnego organizuje 
6-miesięczny kurs. Kandydatki -w ■frieku od 18 
do 40 lat z małą maturą lub ukończonymi 7 klas, 
szkoły powszechnej mogą się zgłaszać w kance
larii PCK, ul. Wolności 20. Po ukończeniu kursu, 
PCK przydzielać będzie absolwentom płatne po
sady.

Tydzień Zbiórki na Bursy i Stypendia. W 
związku z Tygodniem Zbiórki na Bursy i Sty
pendia, który odbył się w całym kraju w 
dn:ach od 21 do 27 kwietnia 1947 roku, Zarząd 
Powiatowy Towarzystwa Burs i Stypendiów w 
Ostrowie wydal odezwę do społeczeństwa wzy
wającą do zawiązywania jak najliczniejszych 
Kół Towarzystwa oraz do ofiarności na ten tak 
godny poparcia cel.

() G a r d no (ZAP). Nad jeziorem gardnieńskim 
w powiecie słupskim żyją jeszcze resztki Sło- 
wińców. Teren ten został przez władze przezna
czony dla zdemobilizowanych żołnierzy. Niestety 
zdemobilizowani z zasady nie uznają ludności 
autochtonicznej i traktują Słowińców tak jak 
Niemców. Pomimo licznych interwencji władz 
powiatowych zdemobilizowani w dalszym ciągu 
usiłują w każdy możliwy sposób eksploatować 
ludność miejscową. Ponieważ ta sprawa jest nie
bywale ważna, bowiem zależy nam na tym, by 
Słowińcy pozostali w Polsce — są bowiem do-

skonałymi rybakami morskimi — pożądanym jest 
wpłynięcie na zdemobilizowanych żołnierzy, by 
wreszcie zrozumieli, że nawet ten, kto nie mówi 
idealnie czysto polskim językiem jest Polakiem

Podobny zresztą stosunek zdemobilizowanych 
istnieje również wobec żyjących na tęrenie po
wiatu Mazurów i Warmiaków. I ich położenie 
jest ciężkie, bowiem 
własności prywatnej, a 
miaków uważają za 
z Prus Wschodnich.

osadnicy nie uznają ich 
samych Mazurów i War- 
niemieckich przybyszów

Gostyń. W ub. tygodniu powstał pożar lasu 
w miejscowości Rokosowo, należącej do nadle
śnictwa Rąwicz. Po kilkugodzinnej akcji ratowni
czej miejscowa ludność zdołała pożar zlokalizo
wać.

Jak stwierdzono, pożar powstał od wyrzuca
nych żużli z paleniska przejeżdżającego paro
wozu kolejki powiatowej. Od rozpalonych żużli 
zajęła się sucha wysoka trawą, a ponieważ rów 
przy torze nie był przekopany, ,-ogień przerzucił 
się do lasu. Spaliło się około 8 ha, przeważnie 
50-letniego drzewostanu, (m)

Gniezno w okresie św. Wojciecha
Z odczytu prof. dra Jozefa Kostrzewskiego

Z żf cia miasta Koła
Spółdzielnia Spożywców „Robotnik" w Kole 

jest bezsprzecznie jedną z najlepiej rozwijających 
się spółdzielni na terenie powiatu. Ostatnio od
było się walne zebranie członków tej spółdzielni, 
któremu przewodniczył prezes Rady Nadzorczej, 
p, Maciejewski. Jak wynika ze sprawozdań i bi
lansu Spółdzielnia liczyła na dzień 23. 3. 47 — 
3.677 członków. Obroty w roku 1946 wynosiły 
66.608.335,57 zł. Bilans zamknięty został nadwyż
ką zł 690.860,27, z czego sumę zł 597.946,56 prze
lano na fundusz społeczny, zł 36.846,33 — na dy
widendę dla członków oraz na wiosek p. Ostro
wskiego sumę zł 36.846,33 na pomoc dla powo
dzian. Resztę nadwyżki, t zn. 15.759,05 przezna
czono na cele kultjrralno-oświatowe. Obecnie 
Spółdzielnia posiada 10 sklepów w tym 6 spoży
wczych, 1 galanteryjno-włókienniczy, 1 przed
miotów gospodarstwa domowego i 2 sklepy ma
sarskie, ponadto jedną wytwórnię mięsną. W wy
borach uzupełniających do Rady Nadzorczej wy
brano na miejsce trzech ustępujących członków: 
pp.: Rosińskiego Józefa, Mamońskiego Szczepa
na i Maciejewskiego Michała.

Konferencja społeczno-oświatowa. W środę, 
dnia 16 kwietnia rb. w sali konferencyjnej Sta
rostwa Powiatowego w Kole z inicjatywy In
spektoratu Szkolnego odbyła się powiatowa kon
ferencja społeczno-oświatowa przy licznym udzia
le nauczycielstwa, działaczy społeczno-oświato- 
wych i przedstawicieli poszczególnych gmin. O- 
bok wielu innych spraw poruszona została spra
wa zorganizowania kursu dla kierowników świe
tlic, organizacja bibliotek gminnych oraz sprawa 
zorganizowania sdhronisk wycieczkowych. Spra
wy poruszane na konferencji wywołały zainte
resowanie wśród obecnych, czego dowodem była 
gorąca dyskusja. Sądzimy, że życie kulturalno- 
oświatowe naszego powiatu nabierze obecnie 
większego rozmachu. Konferencji przewodniczył 
inspektor szkolny p. Jan Rygiel.

Oczyt p. Plękniewskiego. Dnia 17 kwietnia rb. 
przewodniczący Wojew. Rady Narodowej p. Pię- 
kniewski wygłosił w sali Polskiej Partii Robot
niczej w Kole odczyt na temat: „Na drogach 
bankructwa koncepcji londyńskiej". Salę wypeł
niła miejscowa inteligencja.

Zebranie Międzypartyjne. Dnia 18 kwietnia rb. 
odbyła się w lokalu Polskiej Partii Robotniczej 
w Kole konferencja Komisji Porocumiewawczej 
Stronnictw Politycznych, która obok innych ak
tualnych spraw omówiła sprawę zorganizowania 
uroczystości 1-szo majowych. Konferencji prze
wodniczył sekretarz PPR. p. Cichy, (jb)

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny 28 bm. dr Lazarowicz, ul. Stalina 12. 
Dyżuruje Apteka pod Orłem, ul. Fama.

Repertuar teatru i kin
Teatr Miejski: Poniedziałek: 28 bm. 

20-ta „Śluby panieńskie.
Kina: Apollo — „Nieujarzmione dusze" 

radzieckiej, Polonia — „Klatka słowicza" 
francuskiej.

godz.

prod. 
prod.

Z życia b. więźniów politycznych
Grono byłych więźniów obozu koncentracyj

nego Dachau zawiadamia, iż w dąjiu 29 bm. o 
godz. 8-mej z okazji 2-giej rocznicy oswobodze
nia przez' wojska sprzymierzone, odprawiona 
zostanie w Bazylice msza św. w intencji pomor
dowanych współtowarzyszy.

Pp. Edim. Elantkowski i Miecz. Smętkowski 
złożyli zamiast wieńca na trumnę śp. Pelagi: 
Smętkowskięj 1.000 zł dla wdów i sierot po po
mordowanych więźniach politycznych. ZaTząd 
Zw. b. Więźniów Polit. składa tą drogą serdecz
ne podziękowanie.

Wieczornica polsko-czeska
W ramach „Dni Gniezna" odbędzie się w dniu 

28 bm. w sali Teatru Miejskiego o godz. 17-tej 
uroczysta wieczornica polsko-czeska, w której 
weźmie udział ambasador Republiki Czeskosło- 
wackiej p. Hej ret.

Program wieczornicy przewiduję poza prze
mówieniami i referatem p. red. Powidzkiego pro
dukcje artystyczne.

W związku z tym apeluje się do obywatel
stwa miasta Gniezna o wzięcie jak najliczniej
szego udziału w wieczornicy, która winna się 
stać manifestacją polsko-czeską.

Tegoż dnia o godz. 20-tej odbędzie się w 
Hotelu Francuskiego herbatka towarzyska.

Odczyty, zorganizowane w Gnieźnie przez In
stytut Prehistoryczny Uniwersytetu Poznańskie
go, zapoczątkował w ub. piątek 25 bm. niezwy
kle ciekawy wykład znanego archeologa prof. 
dra Kostrzewskiego, który mówił w auli Pań
stwowego Liceum i Gimnazjum na temat „Gnie
zno w okresie św. Wojciecha".

Zanim prelegent przystąpił do wygłoszenia 
odczytu, powitał znakomitego naukowca prze
wodniczący sekcji prop.-informacyjnej „Dni 
Gniezna" p. sędzia mgr. Wengerek, składając 
życzenia z okazji 35-lecia pracy naukowej w 
dziedzinie prehistorii. Podkreślił, że sympatie 
gnieźnian dla prof. dr Kostrzewskiego są tym

większe, że tut. gimnazjum ma zaszczyt zaliczać 
wybitnego uczonego do grona swych b. wycho
wanków. Dr Kostrzewski uczęszczał bowiem do 
gimnazjum gnieźnieńskiego w okresie zaboru 
pruskiego. Kończąc, życzył p. sędzia Wengerek 
dalszej owocnej pracy dla dobra Ojczyzny. 
Wypełniający aulę gimnazjalną słuchacze zgo
towali dr Kostrzewskiemu żywą owację.

Sam odczyt prof. dra Kostrzewskiego, ilustro
wany przeźroczami, przedstawił zebranym w 
sposób interesujący zabytki gnieźnieńskie z cza
sów św. Wojciecha, kreśląc przed oczyma wizję 
ówczesnego życia i gospodarki mieszkańców 
Grodu Lecha. (pr)

Premiowanie klaczy, ogierów i dwulatek
w drugim dniu Wiosennych Targów Końskich

Mimo niepogody, ruch na terenie Wiosennych 
Targów Końskich przy ul. dr. Trepińskiego by
najmniej nie osłabł. Przeciwnie w odniesieniu do 
dnia poprzedniego zanotowano fakt przeprowa
dzenia całego szeregu transakcyj.

Dużo ożywienia w drugi dzień targów wniósł 
pokaz konia hodowlanego, połączony z premio
waniem klaczy licencjonowanych, ogierów i 
dwulatek. W skład jury wchodzili pp. dyr. 
Państw. Stada Ogierów Walicki jako przewodni
czący, oraz pow. lek. wet. Rajszis, prezes Koła 
Hodowców Lewandowski z Obory, kier. Spółdziel
ni Zbytu Zwierząt Rzeźnych dyr. Maciejewski, 
kier. Biura Gospodarstwa Wiejskiego Kubiaczyk 
i Franciszek Galantowicz. .

Wyniki premiowania były następujące: w dzia
le dwulatek pierwszą nagrodę w wys. 2.000 zł 
przyznano Janowi Plucie z Woźnik, drugą w wys. 
1.500 zł Wincentemu Szczepankiewiczowi z Strza
łkowa, trzecią w wys. 1.000 zł Edmundowi Pie
trzakowi z Woźnik.

Za klacze starsze nagrodą pierwszą podzielili 
się pp. Wojciech Lewandowski’z Obory, Maksy-

milian Pawlak z Biskupic, Józef Bartz z Gniezna 
i Hieronim Przybylski z Mielżyna, otrzymując 
premie po 2.000 zł. Nagrody drugie otrzymali pp. 
Władysław Pruski z Wrześni, Piotr Men es z Cho- 
ciczki, Franciszek. Drozd ze Skiereszewa, Włady
sław Dobrzykowski z Świątnik Małych, Michał 
Dziel z Jankowa Dolnego i Wiktor Kisiel z Rze- 
gnowa. Nagrodzeni otrzymali po 1.500 zł. Nagro
dę trzecią wreszcie i po 1.000 zł otrzymali pp. 
Wincenty Szczepankiewicz z Strzałkowa, Joan
na Lewandowska z Imiołek, Wojciech Lewando
wski z Obory, Stanisław Switek z Woźnik, Karol 
Modzelewicz z Poznania oraz Adam Ciesielczyk 
z Dębnicy. Wszyscy nagrodzeni otrzymali prócz 
premij pieniężnych listy pochwalne.

Ponadto list pochwalny dla swego właściciela 
p. Stanisława Hajduckiego z Poznania uzyskał 
ogier ,Raban”, po „Rabinie II." z klaczy „Kasza’ 
po „Jaworze".

Piękny pokaz konia hodowlanego odbył się 
staraniem Państwowego Stada Ogierów w Gnie
źnie, które zaprezentowało szereg rasowych o- 
gierów. Przy wręczaniu nagród obecny był pre
zydent miasta Gniezna p. Bronisław Kubacki, (pr)

Burmistrz miasta zawieszony. W dniu 19 kwie
tnia br. został zawieszony w czynnościach służ
bowych burmistrz miasta Gubina Piotr Sambor
ski. Gospodarka miasta od dłuższego czasu wy
kazywała wiele niedociągnięć. Toteż społeczeń
stwo miasta Guibina czeka na nowego włodarza 
który energiczniej i z całym zapałem zabiorze 
się do pracy nad rozwojem i zagospodarowaniem 
miasta.

SZCZECIN (ZAP). W bieżącym roku będą 
eksportowane przez port szczeciński przede 
wszystkim węgiel i sól potasowa. Węgla ma 
przejść przez Szczecin przeszło milion ton. O ile 
chodzi natomiast o sole potasowe, to w sezonie 
będzie przeładowane około 50 tys. ton. Sól prze
znaczona jest dla Belgii i zabierać ją będą 
statki belgijskie. W roku ubiegłym eksporto
wano sól głównie do Holandii.

Przymusowe szczepienie ochronne 
przeciwko ospie

Na podstawie obowiązującej ustawy zarządzo
no na terenie Gniezna przymusowe szczepienie 
ochronne przeciwko ospie.

Szczepieniu podlegają wszystkie dzieci, uro
dzone w roku 1946 (po raz pierwszy) oraz w roku 
1940 (po raz drugi).

Szczepienia będą przeprowadzane w Miejskim 
Ośrodku Zdrowia przy ul. Roosevelta 4, w cza
sie od godz. 13-tej do godz. 18-tej w/g nast, po
rządku: 12 maja br. — dzieci urodzone w r. 1946 
i w dniu 13 maja br. dzieci urodzone w r. 
Oględziny odbędą się o tej 6amej porze 
19 maja br. dla dzieci urodzonych w r. 
i 20 maja br. dla dzieci urodzonych w roku

Rodzice wzgl. opiekunowie dzieci, które 
kroczyły wyżej oznaczony wiek, a nie były do
tychczas szczepione przeciw ospie, jak również 
nie otrzymały wezwania do stawienia się do 
szczepień, zgłoszą 6ię do dnia 10 maja br. celem 
zarejestrowania ich w Miejskim Ośrodku Zdro
wia przy ul. Roosevelta 4.

Niezastosowanie się podlegać będzie karze 
aresztu do 3 miesięcy i grzywnie do 3.000 zł, 
którą ponosić będą rodzice wzgl. opiekunowie 
dzieci. (pr)

1940.
dinia 
1946

1940. 
prze-

Jednym z głównych postulatów realizacji 
3-letniego planu gospodarczego, to produktywi- 
zacja wszystkich placówek pracy i walka z bez
robociem. Statystyki wykazują, że największa 
ilość bezrobotnych znajduje się wśród kobiet 
i to wówczas, gdy na objęcie przez kobiety czeka 
ponad 30 zawodów w dziedzinie przemysłu i ręko
dzielnictwa.

Na tę rażącą dysproporcję między tak dużym 
odsetkiem kobiet bezrobotnych, a z drugiej stro
ny również dużą ilością warsztatów pracy, któ
rych uruchomienie czeka na chętne i odpowiednio 
wykwalifikowane pracownice, składa się wiele 
przyczyn. Do tych ostatnich należą: brak uświa
domienia kobiet pod względem poradnictwa za
wodowego, niechęć do pracy fizycznej, owczy 
pęd do zawodów biurowych, uprawianie handlu 
pokątnego. Wiele kobiet jeszcze dotąd nie prze
łamało wiekowego przesądu, że należy „przy ro- 
dzinie“ czekać na zamążpójście. Wreszcie prze
sadny pęd jednostek mało uzdolnionych do gim
nazjów i liceów ogólnokształcących, bez możno
ści ukończenia studiów wyższych, mnoży również 
kadry niewykwalifikowanych bezrobotnych ko
biet.

Chcąc te niedomagania spąleczne usunąć, na
leży szerzyć wiadomości z poradnictwa zawodo
wego, wskazywać jakie są możliwości zarobko-

wania w dziedzinie przemysłu i rękodzielnictwa 
artystycznego, jak: szłifierstwo szlachetnych ka
mieni, zegarmistrzostwo i jubilerstwo, malowanie 
na szkle i porcelanie, tkactwo, koronkarstwo, kra
wiectwo, hafciarstwo, kwiaciarstwo, galanteria ‘ 
skórzana itp.

Realizując powyższy pogląd w tej dziedzinie
1 celem jaj^ najszerszego uświadomienia kobiet, 
a zwłaszcza dziewcząt, będących przed wyborem 
zawodu, urządzają Miejskie Żeńskie Szkoły Za
wodowe w Gnieźnie w dniach od 26 kwietnia do
2 maja br. wystawę prac uczennic z zakresu kra
wiectwa, bieliźniarstwa, koronkarstwa, trykoiar- 
stwa, tkactwa i kwiaciarstwa. Ponad to wystawia 
szkoła gospodarcza torty i ciasta.

Podczas wystawy w dniach 29 i 30 bm. o godz. 
12-tej odbędą się dla zwiedzającej wystawy mło
dzieży żeńskiej pogadanki na temat wyboru za
wodu. (pr) _______

Na powodzian
Hufiec WF. i PW. z Czerniejewa zebrał samo

rzutnie na powodzian kwotę 575 zł, której wrę
czenia kmdtowi WF. i PW. p. por. Kowalskiemu 
dokonał kmdt. hufca czerniejewskiego p. Ko
walczyk. (pr)
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ł
P° ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., zmarła dnia 26 kwietnia 

194/ r? o godz. 5-tej rano moja najdroższa żona, najukochańsza mamusia małej 
Hamiei, nasza nieodżałowanej pamięci córka, siostra, synowa i szwagierka, śp.

ze Stammów

Helena Musielakowa
przeżywszy lat 3L

£ W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z córeczką i rodzina

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 29 bm., o godzinie 16.30 z kaplicy 
cmentarnej w Środzie.

Za licznie nadesłane wieńce, wyrazy współczucia i za oddanie ostatniej 
przysługi naszemu najdroższemu ojcu i dziadkowi, śp.

Michałowi Nowakowi
składamy wszystkim, a w szczególności ks. Infułatowi dr. Filipiakowi, 
ks. kanonikowi Raiterowi, ks. kanonikowi Bogaczowi, ks. prób. Kineckiemu, 
ks. ks. parafii Tumskiej, ks. ks. Franciszkanom, Radzie Nadzorczej i Za
rządowi Banku Kredytowego, Związkowi Rewizyjnemu i Gospodarczemu 
„Społem", Związkowi Gospodarczemu R. P. w Gnieźnie, Związkowi Re
wizyjnemu Spółdz. R. P. — Okręg Poznański, Narodowemu Bankowi 
Polskiemu w Gnieźnie, Bankowi Pożyczkowemu, K. K. O. miasta Gniezna, 
K. K. O. powiatu, Spółdzielni Zbytu Zwierząt, Krewnym, Przyjaciołom 
i Znajomym

serdeczne „Bóg zapłać"
,W smutku pogrążone

dzieci
Gniezno, kwiecień 1947.

.a.

•r
O

Podziękowanie |
Panu Dr. Stanisławowi Dziedzinchowi- & 

czowi z Rawicza składam

gorące podziękowanie
za troskliwą opiekę w beznadziejnej cho- & 

S robie i pomoc lekarską w odzyskaniu S 
$ zdrowia.

Wdzięczna pacjentka &
| Władysława Kasprzakowi | 
^ 20 613 z Rawicza

HURTOWNIA DEWOCJONALtl 
ZABAWEK I GALANTERII

MARIAN JANDA
Poznań, Wielka 7 - Tel. 14-90

Dol Komunii św. poleca: 
ksląteczkl do nabożeństwa 
różańce, łańcuszki, medaliki 
oraz różne pamiątki 4-646

ł
W dniu 24 kwietnia 1947 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach’ 

nasza pracowniczka i koleżanka, śp.

Maria Wojkiewiczówna
W czasie swej długoletniej, Worowej i beznagannej służby zaskarbiła 

sobie śp. Zmarła zaufanie swych przełożonych i szczerą sympatię kole
żanek i kolegów.

Cześć Jej pamięci!
Dyrekcja i Pracownicy

Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 28 bm., o godz. 10.40 na 

5 cmentarzu parafii Bożego Ciała na Dębcu.

Dn!a 25 kwietnia 1947 r. zmarł po długich, cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najukochańszy mąż, drogi ojczulek, syn, zięć, brat, 
szwagier i wujek, śp.

Wincenty Milecki
pracownik warsztatów P. Ł P.

przeżywszy lat 45.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm., o godz. 

11-tej z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążona 

żona z dziećmi.
Poznań, Tęczowa 28. 20746

Konserwacje ochronne 
urządzeń i konstrukcji żelaznych przy użyciu 
wysokoprężnych piaskownic i maszyn elektr. 
typu „Radex“ przeprowadza pod gwarancją i ter
minowo, nowocześnie wyposażona tirma

„TERMOIZOLA" — Gliwice, ni. Towarowa nr 1 — 
telefon 23-00 I 36-07. 4-677

Wytwórnia chem.-farmaceutyczna
aptekarza B. DALSKIEGO

Poznań, ulica Sieroca nr 2 — Telefon nr 30-23

Tablełkowanie — lubowanie 
Glicerofosfaty — Galenika 
Specyfiki 20767

o\ 
X
T

Polecamy:
wszelkie artykuły biurowe I szkolne 
Jak I protokularze I kaso w ki.

4-719

wgwmreg poznam id.cimwmo 8

Zgubiono
dokumenty, które unieważniam:
1. kartę tożsamości wydaną przez Starostwo Końskie 

oraz legitymację Stowarzyszenia Techników i Inży
nierów w Łodzi na imię Tadeusz Balasiński, Łódź, 
Piotrkowska 130;

2. dwie legitymacje zgromadzenia Kupców m. Łodzi 
wraz z dwoma upoważnieniami do zakupu towa
rów na Targach w Poznaniu na imię Maria Bala- 
sifiska, zam. w Łodzi, Piotrkowska 130, Janina 
Marconi, zam. w Łodzi, Główna 12;

3. pieniądze w sumie 2—3 tysięcy.
Uczciwego znalazcę proszę o zatrzymanie pienię

dzy a o zwrot dokumentów pod adresem: Tadeusz 
Balasiński, Łódź, Piotrkowska 130, lub Poznań, ul. 
Ratajczaka 9, I-szy Komis. Milicji Oby wat. 20828

i

wyładowcza.

franco

359,—298,—

96,—80,—

54,—

I
wyładowcza, 
opakowaniu worko-

cena za 1 szt.
i wagon stacja wyład. 

zł
220,—
268,—
.310,—
390,—
503,—

cena za 1 szt. 
loco skład detalisty 

zł 
264,— 
321,— 4
372,— 
470,— 
609,—

45,- _
Wszystkie wyże] wym. ceny, jako jednolite, obowiązują na terenie całego Państwa Polsk.

do I-ej Komunii św

B. Gryniecki
Hurtownia papieru, galanterii tekstylnej 

i dewocjonalii
Poznań, Wr ocławska 38 — łel. 36-36

19973

I
 Przybory obuwnicze Ś:

•w wielkim wyborze 
po cenach konkurencyjnych ]] 

poleca:

St. Kycleri skali
Poznań, Wielka 9 telefon 14-90 Ji
4-418Oddamy
wyłączne przedstawicielstwo 

na rachunek własny na Wlkp. i Pomorze naszych 
artykułów — a mianowicie:

olejki do ciast, 
proszek do pieczenia, 

cukier wanilinowy 
„Enbegeka“ 

Katowice, ul. Plebiscytowa nr 17.
Spieszne zgłoszenia poważnych reflektantów w okresie 

Targów kierować «*o  Biura Ogłoszeń „PAR‘ , 
Poznań, Ratajczaka 7, pod „66". _______

ZLylu Przemyślu Cementowego
Sosnowiec, ulica 3-go Maja nr 19

Telefony: 630-04, 630-05, 630-06
podaje do wiadomości Odbiorców obowiązujące od dnia 10 marca 1947 r. ceny artykułów 
produkowanych przez zakłady podporządkowane Zjednoczeniu Fabryk Cementu R. P. 
w Sosnowcu, a mianowicie:
CEMENT PORTLANDZKI MIELONY

Cena zl 2845,-— za 1 tonę brutto za netto w opakowaniu workowym 
papierowym a 50 kg brutto za netto franco wagon stacja wyładowcza. 
Cena zł 3740,— za 1 tonę loco skład detalisty, to znaczy zł 187,— za 
1 worek 50 kg.

WAPNO HYDRAULICZNE
Cena zł 2520,— za 1 tonę franco wagon stacja
Cena zl 3360,— za 1 tonę loco skład detalisty w

. wym papierowym a 50 kg brutto za netto.
WAPNO PALONE W KAWAŁKACH

Cena zl 1750,— za 1 tonę franco wagon stacja 
Cena zl 2650,— za 1 tonę loco skład detalisty.

PŁYTY „SUPREMA**
grubość

cm

2.5
3.5
5,0
7.5

10,0
PŁYTY AZB-CEM

wymiar
1200X1100 mm

PASKI AZB-CEM
1200X 300 mm

GĄSIORY AZB-CEM
600 X 300 mm

HKBWnHHSKIMEBHaHBHHB&SKS
Za złożone nam dowody współczucia, 

kwiaty i wieńce oraz oddanie ostatniej 
przysługi śp.

Stefanowi SoBotińsIiieino
składamy wszystkim serdeczne

Bóg zapiać
20808 żona z dziećmi
Poznań, Zawady 4

l

11111(11 UWLME r:x: 

wszelkie śruby gwintowane 
ze stali I mosiądzu

Zakłady galwanizacyjne 
METALOWNIA

WITOLD ZGORZELAK
Poznań, Strumykowa 20 — telefon 42-51

Ogłoszenie
Zarządzeniem Ministra Skarbu z dnia 19 paź

dziernika 1946 r., a postanowieniem Sądu Okrę
gowego w Poznaniu z dnia 3 lutego 1947 r„ otwar
to likwidację Banku Cukrownictwa Spółki Ak
cyjnej w Poznaniu.

Zawiadamiając o powyższym, wzywamy zgod
nie z przepisem art. 449 kodeksu handlowego wńe- 
rzycieli banku do zgłoszenia ich wierzytelności 
w ciągu sześciu miesięcy.

Wierzyciele wraz ze zgłoszeniem winni przed
łożyć dowody lub dokumenty, które mogą po
twierdzić zgłoszoną pretensję.

Zgłoszenia należy uskuteczniać w Centrali ban
ku w Poznaniu, ulica Mielżyńskiego 2, dla Od
działów w Gdyni oraz we Lwowie, a w Oddziale 
banku w Warszawie, ul. Nowogrodzka 50 (gmach 
Państw. Banku Rolnego) dla Oddziału w War
szawie.

Ogłoszenie urzędowe umieszczono w Monito
rze Polskim.

Komisja Likwidacyjna
Banku Cukrownictwa Ska Akc. w Poznaniu

19 018 w likwidacji
Fabryka Maszyn Włókienniczych Joseph II 

w Zielonej Górze ogłasza

Przetarg nieograniczony
na roboty remontowe w budynkach mieszkal
nych przy ul. Foluszowej w Zieloniej Górze.

Oferty należy składać w kopertach zalakowa
nych do dnia 14. 5. 1947 r., godz. 10 rano w Fa
bryce Maszyn Włókienniczych Josephy II w Zie
loniej Górze, ul. Dąbrowskiego 26. Otwarcie ofert 
nastąpi tego samego dnia o godzinie 11-tej.

Kosztorysy ślepe są do nabycia za zwrotem 
kosztów.

Wadium w wysokości 2’/»od zaoferowanej sumy 
należy wpłacić na konto Nr. 68 w Banku Go
spodarstwa Krajowego Oddział w Zielonej 
Górze.

Dyrekcja zastrzega sobie wybór Oferty i zle
cenia robót częściowych wzgl. całkowite unie
ważnienie przetargu bez podania powodów.

. 4-721

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Centralny Państwowych Nieruchomości 

Ziemskich — Dział Zaopatrzenia i Zbytu w Po
znaniu, Poznań, ulica Dąbrowskiego 12, ogłasza 
przetarg nieograniczony na sprzedaż partii ca 
4000 kg wełny owczej potnej, znajdującej się w 
magazynie Zarządu Okręgowego Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich w Poznaniu, Poznań, 
ulica Paderewskiego 10.

Zainteresowani mogą obejrzeć tę wełnę w dniu 
29 i 30 kwietnia br., pod wyżej wskazanym adre
sem. Zalakowane koperty, oznaczone tylko ha
słem: „Oferta na wełnę**  należy składać w Za
rządzie Okręgowym Państwowych Nieruchomo
ści Ziemskich, Dział Zaopatrzenia i Zbytu, Po
znań, ulica Paderewskiego 10, do godziny 11-tej 
dnia 5 maja br.

Oferenci winni jednocześnie wpłacić do kasy 
Zarządu Okręgowego P. N. Z. do tego terminu 
wadium w wysokości 100 000.— zł.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w miejscu 
składania ofert o godzinie 12-tej w dniu 5 maja br.

Zarząd Centralny P. N. Z. zastrzega sobie wol
ny wybór oferenta lub nieskorzystanie z ofert 

f Dyrektor Działu Zaopatrzenia i Zbytu
4-693 (E. Sommer)
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Jedyni tej klasy wrotkarze £
Na okrągłym stole •

Moulin Rouge
ul. Kantaka 8/9 — Tel. 39-26

Maszyny do szycia
wszelkie naprawy, podstawy do rrjaszyn, 
silniki elektryczne, urządzenia fabryczne, 
automaty do szycia dziurek, mereżkarki, 
okręfki i różne inne maszyny do szycia 
specjalne dla wszelkich gałęzi przemysłu 

oraz części wykonuje

ZAKŁAD MECHANICZNY
FR. ŁAW1ŃSKI

P oinań, ulica św. Marcina 46

25 lat na usługach klienta
19925

20460 O MASZYNY
DO PISANIA, LICZENIA

♦

Dlacizega ukośnie u nas?
9 bo ceny niskie i rzetelne
S bo doskonały znany krój 
S bo fachowa przedwojenna obsługa

Ubrania i płaszcze 
Ubranka do Komunii św. 
Materialy z metra
Koszule - Krawaty - Skarpety

w znanej przedwojennej firmie 3*71i

I
«•

SATYR Restauracja
Poznań, ul. Pólwiejika 38a — Tel. 23-59 

właśc. Leon Nowak
Poleca znanę ze swej znakomitości, niskich 

cen i szybkiej obsługi 
kuchnię

specjalność

gorące dania barowe 
przy bufecie — Zimny bufet oraz 

doskonałe napoje 4.472

«

e

oeeoeeeeeeoeeoeeeeeeeeeeeeeeeoe

POWIELACZE, ART. BIUROWE
Zakup Sprzedaż

K. KOCHANOWICZ i S-kns
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)'*

SPECJALNY NAJWIĘ^ZY SKŁAD
pończoch — bielizny

Marsz. Focha 60
włałć. H. Koczorskl

Firma orzedwojenna — wielki wybór — nlikłe ceny.

Lampy radiowe 
każdą ilość kupi natychmiast 

po najwyższych cenach
F« „RENOMA”, Poznań, St.Rynek 23 

Telefon 97-77 20760

4-720

Lekarskie
Lecznica dla kobiet. Cicha 17, 
telefon 43-44. 20694

Ekspedientki w branży rzeżnic- 
kiej potrzebne. — Zgłoszenia: 
B-cia Dawidowscy, 27 Grud
nia 15. 20425

Gabinet Leczniczo-kosmetyczny 
Gertrudy Bednarskiej, ul. 
27 Grudnia 3, tel. 45-47, wy
konuje wszelkie zabiegi w za
kres kosmetyki wchodzące. —, 
Sprzedaż własnych kosmety
ków. 19446

Starsza dziewczyna do prac 
domowych potrzebna zaraz. — 
Półwiejska 39, m. 8. 20422

Uczeń branży konfekcyjnej po
trzebny. P. Głogowski, Poznań, 
Świętosławska 9. 20416

Wolne posady

Apteka pod Aniołem w Kościa
nie poszukuje magistry(a) z 
praktyką. Warunki dobre.

19195

Wykwalifikowana wychowaw- 
czyni-pielęgniarka z referen
cjami do 10-miesięczn. chłop
czyka do Bytomia potrzebna 
zaraz. Oferty składać: „Czy
telnik", Bytom, plac Stalina 
pod „Chłopczyk". 20440

Fryzjerka, dobra siła, na stałe. 
Kleist. Wierzbięcice 49. 20187

Potrzebna natychmiast do mia
sta Dolny Śląsk gosposia do 
samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa domowego do je
dnej osoby Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4-502.

Maszynistka znajomością księ
gowości oraz maszynistka po
trzebna na wieś. Tylko osoby 
samotne, mieszkanie na miej
scu. Warunki dobre. Zgłosze
nia: „Lubań-Wronki", Przemysł 
Ziemniaczany S. A., Wytwórnia 
Bronisław, poczta Strzelno, po
wiat Mogilno. 4-636

Krawcy
płaszcze, kostiumy zaraz, 
dobra płaca, praca stała.

F. Lupę, Szymańskiego 8. 
20744

Uczeń potrzebny. Pracownia 
obuwia. Daszyńskiego 113.

20255

Do pakowania z branży papier
niczej przyjmiemy zaraz. Ofer
ty z życiorysem ,.PAP“, Miel- 
żyfiskiego 8, nr 1691- 4-686

K. Bogajewski
Poznań Stary Rynek 77

2 odbiorniki
na pręd zmienny również uszkodzone 

kupi zaraz
Fa. „Renoma**  Poznań, Stary Rynek 23

Tel. 97-77 19291

WAGI
uchylne, tarczowe, automa
tyczne, precyzyjne, dziesiętne, 

aptekarskie, analityczne,

- kupuje — sprzedaje

figiaski PeiBBt al. Myl
Tel. 25-55 19463

| KALAFONIĘ - SZELAK | 
£ wszelkie inne chemikalia || 

£ kupuje H
! DROGERIA UNIVERSUM |
! J. « w. Czepezyńskl •

Poznań, Armii Czerwonej 5 - Tel. 27-48
18537 W

DOSTARCZAMY ZE SKŁADU 
10 elewatorów zbożowych 
wydajność 20 tongodz. 
wysokość do 20 m, kom
pletne z silnik em elektry
cznym. Zgłoszenia: Wspól
nota Kraków, Plac Wszyst
kich świętych 8, pod 831.

4-708

Lampy radiowe
ACH1, AZ1, AZ11, AC2, ALI, CF7, CF3, 
CBC1, DF1, DC11, DCH11, EBF11, ECL11, 
EK2, ECH4, EF9, EF6, KL1, KK2, KF4, KF3, 
WCH11, WY11, WCL11, WBF11, LV1 I wiele 
innych, anodówki, akumulatory, elektrolity. Ins
trumenty, jak Multawi II, Multicety sprzęt elek
trotechniczny w wielkim wyborze poleca firma 

„Elektrotechnika" 
Poznań, Łazarz ul. M. Focha 50 — Tel. 77-27 
(przy K. K. O.) 5 minut drogi od Dworca Zachodniego 4-712

Materiały Bielskie
Artykuły damskie

polec. t!,m. Z. Tomaszewski
POZNAŃ, ul. św. Marcina 61. telef. 45-45

■ 20323'

(
r_K«S OGŁOSZ E/Vf A DROfS\E „Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.
KKHPomocnik krawiecki za do

brym wynagrodzeniem oraz 
uczeń mogą się zgłosić. Nor
wida 13 m. 3. 20572

Mężczyzn
do pracy 

poszukuje
Cegielnia Świerczewo,
Górczyn. 20574

Czeladnik szewski na stałe po
trzebny zaraz. Snadny, Prusa 
19 (Rynek Jeżycki). 20544

Potrzebna dzewczyna do prac 
domowych. Szewska 15, m. 5. 

20748

Poważna Spółdzielnia Spożyw
ców w Poznaniu poszukuje 3 
kierowników sklepu z odpo
wiednią gwarancją. — Oferty 
..Głos Wielkopolski" nr 20724.

HB
Gosposia z dobrym gotowań em 
zaraz, św. Marcin 56, Pie
karnia. 20814

Krawcy na duże sztuki i ty
godniówkę mogą się zgłosić. 
Zakład krawiecki, W. Spycha
ła, Ratajczaka 11, II p. front.

20809

Pomocnica domowa uczciwa z 
gotowaniem natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia „Mascot- 
te" Strzelecka 31. 20755

Podróżujący do sprzedaży so
ków poszukiwany. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 20776.

Dziewczyna do wszystkiego na 
stałe lub dorywczo. Żupań- 
skiego 14, m. 14. 20798

Dziewczyna potrzebna przy
chodnia, czysta, uczciwa. Al, 
Marcinkowskiego 16 m. 12.

20806

Dziewczyna do wszelkich prac 
; domowych potrzebna zaraz z 
[ świadectwami do 2 osób. Ka- 
■ mińska, Mielżyńskiego 23, III 
I piętro, dom ogrodowy. 20801

r
 WYDZIAŁ POWIATOWY w ŚREMIE

województwo poznańskie 
ogłasza:

KOHKURS

1

Potrzebny zaraz

Kierownik
do wytwórni wód mine
ralnych U sekuw.

Wnioski z opisami świa
dectw, życiorysem oraz po
daniem warunków kiero
wać: Spółdz. „Jedność**,  
Szamotuły, Rynek nr 10. 

20640

Przychodząca lub stała goto- 
! waniem, mała rodzina, dziec- 
■ ko. Kossaka 3, m. 2. 20780

1 Aptokarska siła, potrzebna na 
dobrych warunkach, m esz- 

; kaniern i wolnym utrzyma
niem. Oferty Głos Wlkp. nr 
20755.

Dziewczyna uczciwa, czysta, 
możliwie z „
trzebna do dwojga osób na 

Oferty Głos W el- 
kopolski nr 20731. ,

gotowaniem po-

Rutynowane zawijaczki potrze
bne. Fabryka cukrów, Mickie
wicza 36. 20317

Gospos’a z gotowaniem po
trzebna na prowincje. Zgło
szenia św. Marcin 20, Dro
geria. ' 207§8

Szuka posady
Mistrz elektr., rutynowany, 25 
lat praktyki, uzwojenia, insta
lacje, rozdzieinie wysokie, ni
skie napięcie, poszukuje posa
dy. 0'erty: „PAR" Poznań, Ra
tajczaka 7 — pod „4,1258**.  

20645

Młody księgowy bilanslsta ze 
znajomością ’ przebitkowej 
zmieni posadę zaraz, miejsco
wość aboiętna. Łaskawe ofer
ty z podaniem warunków (wy
nagrodzenia) kierować Głos 
Wielkopolski Gniezno.
________________________ 4-702 

Organista egzaminowany poszu
kuje posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4-713.

Nauka

Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
prżycki, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 15711
Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 

4-128

Ekspedienta
z branży włókienniczej z dobrymi referencjami 

poszukuję
Adres wskaże: Biuro 
Ogłoszeń „PAR", Rataj
czaka 7, pod „4.1316“. 

20782

Gosposię lub dziewczynę ucz
ciwą, pracowitą, z poleceniem, 
pr7.yjmę zaraz. Wały Leszczyń
skiego 11 m. 1. 4-689

Kierownik do „Samopomocy 
Chłopskiej", przemysł rolny 
i handel. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 4-679.

na stanowisko

2 techników drogowych
Fryzjerka potrzebna zaraz, po
sada stała, procent lub pensja. 
Poznańska 26. 20754

Księgowa (przebitkowa i bi
lanse) maszynopismo, wszel
kie prace biurowe. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
„4,1317". 20783

Wieczorowe i ranne Kursy Han
dlowe półroczne rozpoczynam 
5 maja. Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33. 4-108

Poszukuję pielęgniarki lub in
teligentnej pani, panienki, do 
dzieci 6 i 2 lata, z pomocą w 
gospodarstwie na wyjazd oko
lice Warszawy. Zgłoszenia: Po
znań. Mick'ewicza 36, II ptr., 
Centrala Gospodarcza, tele
fon 38-28. 19879

Gospodyni-kucharka z dobrymi 
poleceniami z znajomością 
chowu drobiu potrzebna na 
wieś. Odpisy świadectw oraz 
podanie warunków kierować do 
„Głosu Wielkop." nr 20539.

Potrzebna wychowawczyni z 
językami do 3 i pół letniego 
chłopca do Katowic, 
nr 1430 „Czytelnik", 
Czerwonej 1.

Oferty 
Armii 
rosił

Wymagane kwalifikacje:
1. absolw ent średniej szkoły technicznej.
2. praktyka w Powiatowym Zarza.dzie 

Drogowym.
Wynagrodzenie według umowy i w zależ

ności od kwalifikacji.
Podania należy kierować na ręce prze

wodniczącego Wydziału Powiatowego z do
łączeniem własnoręcznie napisanego życio
rysu, odpi6u świadectw szkoln., praktyki 
oraz poświadczenia obywatelstwa polskiego 

4-694

Dziewczyna uczciwa do prac 
domowych najchętniej z pro- 
wjeji. Częstochowska 10 m. 4. 

20737

Kobietę przychodnią 5 — 6 
godz. dziennie. Andrzejewska, 
Ratajczaka lla m. 26.

20750

Praktykant rolny znający książ- 
kowosć rolniczą, może się 
zgłosić natychmiast pod adre
sem: Główna Administracja

Rutynowana stenotypistka-ste- 
nografka przyimie posadę, 1 
chętnie na prowincii. Oferty I 
Głos Wlkp. nr 20758.

Stenografii i pisania na ma
szynie, wpisy Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 19808

Drogerzysta dypl., rutynowany 
handlowiec, dobry organizator, 
kilkoletnią praktyką na kie
rowniczych stanowiskach, po
szukuje odpowiedniego stano
wiska w przemyśle chemicz- 
no-farmaceutycznym. Oferty 
Głos Wlkp. nr 20757.

Kto udzieli angielskiego za 
obiady. Adres: Przybyszew
skiego 11. Januszewski.

20816

Na wyjazd ewentualnie na 
 , miejscu poszukuję posady biu- i 

klucza Majątków Wierzonka, I rowei. Znam wszelkie prace 
poczta Kobylnica, pow. Po- w zakres wchodzące. Oferty 
znai. 4-7U | Głos Wlkp. nr 20710. i

poważnej firmy przyjmę, 
posiadam własny sklep ga
lanterii i art. papierni
czych, oraz dom z odpowie
dnim lokalem. — Łaskawe 
oferty: „Głos Wiekopolski" 
nr 20739.

t
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Osobiste Pianina pierwszorzędne sprze
dam. Kopernika,6 m. 12. 20616

labwlga Pankltwlczowa, wdo
wa po lekarzu, zawiadamia 
córkę i zięcia, że pracuje i 
mieszka: Szpital Francuski, 
P.O.B. 403. Jeruzalem. Pale- 
stine. Bliższe informacje: 
Kiakdw, Stolarska 12, 0Q. 
Dominikanie. 0. Włodzi
mierz. 20810

Motocykl DKW 350 ccm, stan 
b. dobry. Wierzbięcice 52 m. 8, 
między 9—13. 20594

Motocykl Norton „500“ sprze
da Motor-car, Pcznad, Pade
rewskiego 7, tel. 26-08.

20507

Sprzedam tanio regał i bufet. 
Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 20726.
—O , _. ------ --------------------
Kolejka — komplet umywal
nia lustro. Grottgera 9, m. 8. 

20713

Kupna Pianino kupię. Skarbowa 15,
m. 6. 20310

Sprzedam sleczkarkę oraz ma- 
neż. Oferty Głos Wielkp. 
nr 20760.

Sznury 1 szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 4-1

Węże parciane nowe f uży
wane kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16786

Okrętkę kupię natychmiast. —
Bandel • Muth, 27 Grudnia 12

19933

Narzędzia do obróbki metali 
i drzewa oraz rolnicze kupuje 
M. Matuszewski Nast., Po
znań, Marsz. Focha 32. 20763

Aparat fotograficzny. św. Mar
cin 32 m. 4. 20820

Zguby

Prostownik do ładowania aku
mulatorów kupi ,,Motor-car", 
Poznań, Paderewskiego 7.

20508

Halle uwaga! Lampy radiowe 
kupuje i przyjmuje do badania 
na emisje po 10 zł. „Smka” 
Wrocławska 50. Własne war
sztaty naprawy. 20204

Tapczany, fotele, różne inne 
meble korzystnie. Janiak, Po
znań, Rybaki 6, w podwórzu. 

18792

tom płytowy oraz «»are płyty 
kupuje płacąc najwyższą cenę 
„Emka", Wrocławska 30. Tet. 
26-52. Własne warsztaty na
prawy. 20202

Cegła na składzie od poniedział
ku. 28-go bm. Marsz. Focha 
nr 214. 20393

Parcelę 1700 km*  Górczyu,
600.600 sprzeda. Pijanowski,
Półwiejska 26. 20706

Piec, Wille na każdy przemysł 
wydzierżawię. Sołtysiak. Pół
wiejska 9b. 20703

Pasy parciane, skórzane, 
gumowe kupuje „Hatech", 
Marcina 65. . 16787

Kupię willę, może być wypalo
na. Ofertr: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 4,1174. 20446

Olejki perfumeryjne, menthol, 
ceresynę, lanolinę, inne su
rowce kosmetyczne, oraz sta
niol zakupi Laboratorium Che
miczne „Enola", Przedstawi
ciel w Poznaniu Z. Kotkowska, 
ul. Krasińskiego 13, m. 19.

20500

Sprzedaż®

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie. Janirk, 
Poznań, Rybaki 8, w po
dwórzu. 16550
Materace, ramy sprężyno
we, tapczany, sienniki, 
worki. Wrzeuniewlcz, Ra
tajczaka 7, I ptr., teł. 36-31. 

16547

G. Lewicka
Poznań, Kraszewskiego 17 
wejście z Szamarzewskiego 

poleca gustowne

Kapcliiszellaiiisiie
Wybór wielki — Fasony 
najmodniejsze. 19358

Sprzedam obrazy wybitnych 
malarzy polskich oraz dywany 
perskie, pomosty i modlitew
niki. Poznańska 50, m. 7, od 
godz. 14-tej. 20700

Futro karakułowe i łapkowe. 
Oferty Głos Wlkp. nr 20681.

Kalkę maszynową, techniczną, 
ołówki, cyrkle, suwaki, arty
kuły rysunkowe i biurowe ku
puje księgarnia Gierczaka, Po
znań, Daszyńskiego 59. 17418

Butelki kupujemy. „Tur", ul. 
Cieszkowskiego 8. 4-690

Regały kupimy zaraz. „Tur", 
Cieszkowskiego 8. 4,688

Pas skóra 3—4 mtr, 8—12 
szeroki kupi „Feniz" Armii 
Czerwonej 4, tel. 24-87.

20822

Unieważniam legitymację U. P. 
na nazwisko Mira KarOńska.

20779

Buldog zaginął dnia 25. IV. 
1947. Proszę przyprowadzić na 
ul. Żupańskiego 13a m. 10 za 
wynagrodzeniem. 20781

Zgubiono 23. 4. 47 na odcinku 
Wspólnej po południu trzewiki 
dziecięce. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Wspólna 10 m. 6. 
(Dębiec). 20800

Kuplec-zbożowlec, lat 38. zmie-
: ni posadę zaraz wzgl. póżn ej. 

Oferty; „Gł. Wlkp." nr 20703.

Mereżkę, okrętkę, dziurki, 
plisowanie wykonuję wszelkich 
materiałach. Kłosowski, al. 
Marcinkowskiego 11. 20758

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo 

la KIT szklarski — drobnicą 
p o I e o a

Marian Rzekie cki
e-39 Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17.

Skupuję skóry, podszewki, ce
raty, suwaki, walizki, skórza
ne nesesery. A. Pieprzyk, Po
znań, Walki Młodych 6 (da
wniej Podgórna), tel. 31-29.

20224

Szczotkarskie surowce kupuje 
Szczotkarnia mechaniczna — 
Józef Kędziora, Poznań, Dą
browskiego 90. 20568

Wózek dziecięcy kupię. Matej
ki 67 m. 9. 20728

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, kupuje — sprze
daje — fachowa naprawa — 
,,ReMa“ Poznań, św. Marcin 5 
(przy placu Hoovera) telefon 
44-07. 19702

Unieważniam skradzione doku
menty: zameldowan e milicyj
ne Pobnań, Urszula Cegielska, 
kartę rozpoznawczą warszaw
ską Urszula Żbikowska, świa
dectwo ślubne, świadectwo u- 
rodzenia Hanna Cegielska. 

20819

I Trawnik
piękny

to ozdoba.
Mieszankę traw — par
kową w dobrym gatunku 
dostarcza

„NASIONA"
E JEZIORKOWSKI I Ska,
■ Sp. z o. o. Poznań, ul. 
fc Wielka 13, tel. 37-01 i 
I 37-02, biuro Mielżyń- 
I skiego 19. Tel. 97-35.
> 20220

Podszewki
sztywniki, włosiankl, 

nici, guziki 
po cenach korzystnych 

poleca 
Sprzedaż Dodatków 

Krawieckich i Galanterii 
Ratajczaka 7 

U piętro 20769

bo wulkanizacji piec na cztery 
uchwyty — ul. Daszyńskiego 
108/110. 20188

2 platformy na gumach sprze
dam. Garbary 61/63. 20472

Dywan 3X4, seledynowy, obu
stronny, pierwszorzędny stan. 
Wyspiańskiego 16, m. 6. 20690

Piegi, plamy usuwa krem 
Rlo-Rita. — Laboratorium 
Władysław Olszewski, Ka
tarzyn. 3-647
Platformy, 5 ton, ogumione — 
poleca Fabryka Wozów, Ry
bak! 4/6. 18018

Lille, wianki
do I-szej Komunii św. 

poleca 
Kwiaciarnia, Br. Walczak, 
Półwiejska 12, tel. 87-34.

20676

Mtrcedes-Benc 4-ka, 170. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 20688.

Modne korkowce, pantofle 
na drewnianych spodach 
oraz letnie. Focha 55, tel. 
63-02 (dawn. uL Bogusław
skiego). 15531

Opel 4-drzwłowy, w dobrym 
stanie, sprzedam. Zgłoszenia: 
Jackowskiego 35 m. 18. 20536

.Wymieniamy wełnę surową, na włóczkę szydełkową 
i maszynową, w dowolnych kolorach bez dopłaty. 
Wełnę wymieniamy również na tkaniny gotowe.

Płacimy najwyższe ceny.

ŁÓDZKA HURTOWNIA ART. WŁÓKIENNICZYCH 
w Poznaniu, ul. św. Marcin 61, tel. 35-40 

zawiadamia uprzejmie swych dostawców 

Wełny surowej 
że z dniem 27. 4. 1947 r. przeniosła się do nowego lokalu 
przy ul. Marszałka Focha 16 w Hali Targów Poznańskich, 

naprzeciw Dworca Zachodniego.

Motor kajakowy kupię. Zgło
szenia nl. Jana III nr 4, po
kój 16, tel. 1271. 20685

Unieważniam zagubione 2 do
wody tożsamości koni, kartę 
rejestracyjną RKU Krosno na 
nazwisko Stefan Piotrowski, 
Kfószyna, pow. Św ebodzin. 

20730

Druty 1 liny druciane, gwoździe, 
śruby, wszelkie wyroby żela
zne kupuje M. Matuszewski 
Nast., Poznań, Marsz. Focha 
nr 32. 20766

Meble nowe, używane, korzy
stnie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. 18531

Wóz skrzynkowy — nl. Wio
ślarska 59 . 20593

Eleganckie drewniaki oraz let
nie z taśmy i płótna najtaniej 
— Focha 29 m. 8. 18801

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace wykonuje pracownia 
Waligóra, Wielkie Garbary 35 
(narożnik Woźnej). 20624

Dom piętrowy ogrodem, wol
nym mieszkaniem sprzeda. 
Pijanowski, Półwiejska 26.

20707

Silną knszkę z pszczołami ku
pię. Oferty „PAR" Ratajcza
ka 7 pod „4,1284“. 20756

Kuplę magiel. Adres wskaże 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
„4,1295". 20762

Kenie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, sprzedaż mię
sa i wędlin, Poznań, Zamko
wa 7, tel. 31-55. Własne sa
mochody do dyspozycji. Płacę 
najwyższe ceny. Firma istnie
je od 30 lat. 4-700

Zamiana
Nadające się na skład lub ci
chy przemysł 2 pokoje kuch
nią Półwiejska, źamienię na 
podobne spokojne. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 20740.

Zamienię 2 pokojowe miesz
kanie 2 komfortem ul. Wspól
na na 3—4 pokojowe. Oferty 
Głos Wielkp. nr 20753.

Pieniądz

Zagubioną kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Win
centy Kowalka unieważniam. 

20736

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU Poznań-mia- 
sto na nazwisko Edward Sta
wicki. 20711

Unieważniam zagubioną legity
mację Firmy „Stomil" na na
zwisko Antoni Górny, Pamiąt
kowo 21 m. 8. 20701

25. 4. 47 zgubiono tekę skórza
ną wraz z torebką i wszystki
mi dokumentami. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem — pi. Wolności;
14, pokój 98, lub Poznańska 21 
m. lt. 20696

Unieważniam kartę RKU Gńe- 
zno, bilet kolejowy miesięczny, 
zwolnienie milicji. Jan Janko- 
wiak. 20682

Pianina, fisharmonie poleca 
korzystnie — Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Połwiejskiej. 18785

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzedaje 1 kupuje Magazyn 
Fortepianów, św. Marcin 22, 
podwórze, tel. 23-91. 20652

Obrazy Wywiórskiego Azento- 
wicza artyst. porcelana, szty
chy. Matejki 51 m. 6. 14—17.

20742

KUPIMY MASZYNĘ
do krojenia materiałów.

Wytwórnia artykułów męskich i odzieży zawodowej , 

Kajetanisk, Juszczak i Walczak 
Poznań, Stary Rynek 73, 

tel. 99-19.

250 000 współpracę włożę do 
handlu, wytwórni lub tp. Ofer
ty 1426 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. 20807

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną wydaną przez 
RKU Krosno na nazwisko Wła
dysław Dziembłowski, ur. 1924. 

£-704

20784

400.000—700.000 zł posiadam, 
proszę o propozycje pewnej, 
dobrej egzystencji kupieckiej 
lub przemysłowej. Oferty; „Gł. 
Wielkop." nr 20570.

Zagubioną kartę rejestracyjną 
wydaną RKU Tarnów-Trzebnica 
unieważniam. Stanisław Mi
chalec, Cegielnia Milicz. 4-707

Róine

Ładną większą willę w Lesz
nie sprzedam. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4-471.

Maszyny i narzędzia do obróbki 
drzewa i metali poleca 1 zakupi 
Dom Handlowy „Okazja", Gro
bla lb. 4-527

Materiały męskie; damskie, 
chodniki, dywany, linoleum 
poleca: F-a Stanisław Krzy- 
mański, M. Focha 57, nar. 
Strusia. 4-578

Polecamy
TORBY PAPIEROWE 

duże, kilkakrotnie klejone, 
z podstawą, różnych wy

miarów.
F-a ZB. MAKOWSKI I SKA

Wytwórnia 
opakowań papierowych 

Poznań, 
Grodziska 15, tel. 71-18. 

20551

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawia, przerabia na polskie 
— szybko, tanio —< części 
oryginalne. Warsztat Maszyn 
Biurowych, W. Chrzanowski, 
Poznań, plac Wolności 2.

20761

Wózek dziecięcy głęboki do 
sprzedania. Wawrzyniaka 37 
m. 28 (front) w godzinach 
wieczornych po 19-teJ. 20759

Tokarnię, frezarki, heblar
ki, wiertarki kupuje „Ha
tech", Marcina 65. 16820
Armaturę nową do pary, wody, 
gazu i nowe rury wodociągo
we kupuję. Koska, Dominikań
ska 5. 17837

Meble używane kupuję. Rapp, 
skład mebli, Walki Młodych 6 
(Podgórna). 20663

Kamienice, wille, domy, skła
dy, spiesznie poszukuje Otrę
ba, Jarocin, Kilińskiego 2.

4-569

Kuplę piec do centralnego 
ogrzewania o pojem. 6 m*.  
Częstochowska 10 m 4.

20738

Wolne lokale
2 garaże do osobówki od 1. 5. 
wolne. Garbary 61/63. 20471

Haftoplis wykonuje hafty, pli
sowania, mereżkę, okrętkę, ob
ciąganie guzików, dziurki. Po
znańska 28/30 (wejście Mylna). 

18535

Pokój podczas Targów. Pu- 
szczykówko, Gajowa 8. 20538

Kslęgarnla-Antykwakiat, Wła
dysław Bilicz, Poznań, Roose- 
yelta 19, tel. 76-63, kupuje i 
aprzedaje używane książki.

4-615

Teodolity, niwelatory, mikro
skopy poleca — kupuje — na
prawia fachowo Wesołowski, 
Niedbalski i Ska, Łódź, Nowo- 
miejska 3, tel. 145-65. 20511

• Pierwszorzędnej Jakości

f PAPIEROŚNICE I PUDERNICZKf
Wytwórnia wyrobów srebrnych

• 8. A. KULESZA I Ska 
Warszawa, «l. Twarda 6

7

Taśmę gumową i parcianą oraz 
wszelkie dodatki do szelek ku
puje L. Kokot,. Paderewskie
go 11. 4-258

® Prosimy obejrzeć nasze stoisko na Targach Poznańskich, ® 

 hala 1, piętro.19997

Elektrody, druty do spawania, 
cynę, ołów, blachy i pręty 
miedziane, mosiężne, aluminio
we kupuje M. Matuszewski 
Nast., Poznań, Marsz. Fo
cha 32. 20765

Cztery ubikacje nadające sią 
na warsztat częściowym re
montem do wynajęcia. Oferty 
nr 349 Czytelnik, Daszyń
skiego 48. 20799

Transporty ciągnikami Bulldog 
Lanz przeprowadza stale, także 
zamiejscowe „Traktorzysta", 
pi. Wolności 14, IV ptr., pokój 
1, tel. 25-34. 20222

Filateliści! Najtaniej kupisz w 
Poznańskiej Filatelii, Armii 
Czerwonej 2. 4-645

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace, wykonuje Taplcemia, 
Marcinkowskiego 2a, Pluciński. 

20444

Maszyno szewską sprzedam. 
Kraszewskiego 24 m. 2.

20741

2 kupony ubraniowe wełniane 
oraz materiał na sukienkę 
sprzedam. Ratajczaka 11 
m. 44. 20821

Welon 1 suknie flnbną sprze
dam. Wierzbięcice 37a m. 10.

20733
Sprzedam: Lodówkę elektr. 
220/135 wat na prąd zmien
ny. AEG. Krzyżowa 18 m. 9. 

20752

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacę najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń”, Kantaka nr 7. 

18541

Ubikacje na warsztat — prze
mysł oddam, remont koniecz
ny. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 20775.

Kołdry stare przerabia, nowe 
szyje Kroczyńska, Grobla la, 
m. 4. 19765

PILNIKI
nacina stępione

ST. KACZMAREK
FabrykaPIlnlków 
Poznań, Strumykowa nr 2o

KUPUJE PILNIKI STARE

20584

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej Ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową. 
Przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, staniol 1 wszelkie 
papiery biurowe, maszv- 
nowe itp. 17325

Maszyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele

fon 43-57. 17841

Uwaga — Obuwnicy! Cho
lewki wszelkiego rodzaju 
wykonuje solidnie, szyb
ko, ceny przystępne — Od
dział cholewkarski, Pań
stwowy Zakł. Szkol, dla 
inwalidów, Poznań, Wa
wrzyniaka 45. 4-36

Matrymonialne
23-letnia półsierota zapozna 

pana. Wojskowi w stopniu 
oficerskim mile widziani. Cel 
matrymonialny. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 —,pod „4,1286". 

20757

Przystojna majętna wysoka lat 
28 pozna nauczyciela wzgl. 
urzędnika w celu matrymonial
nym. Oferty; Poste restante 28. 
Leszno. 4-710

Wdowiec, kupiec, z 18-1. córką 
przystojny, solidny/ bez nało
gów, materialnie niezależny, 
szuka tow. życia. Wdowy lub 
panny około czterdziestki, po
siadające środki i ewtl. zdol
ności do handlu, zechcą swe 
oferty złożyć „Głos Wielko
polski" nr 20712. Cel matry
monialny.

Wiatrówkę na kule sprzedam.. 
Oferty Głos Wlkp. nr 20732.

Sprzedamy terpentyną plecową, 
każdą ilość, ceny fabryczne. 
Zgłoszenia: „Balsam", Zielon
ka koło Warszawy. 20166

doświadczonego, wykwalifikowanego, 
z znajomością budżetu i planów finan
sowo-gospodarczych przyjmie natych
miast — pożądane wyższe studia handl.

Powiększalnik Rajak sprzedam.
Zgłoszenia Radlo-Świat, Skar
bowa 14 godzi’ 15 — 17-tej. 

20|13

Kamienicą. —■ Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo
jętna. Firma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 18566

Popularno

Radlo-aparafy 
uniwersalne 4.500,— zł 

poleca
B. Chrzanowski — Poznań,

ul. św. Marcin nr 14, 
tel. 46-06. 20815

Koń wałach do sprzedania. 
Ul. Gromadzka 2, przy Wino
gradach. 20759

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskówki, ku
puje Centrala Maszyn i Przy
borów biurowych Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32, tel. 
88-19. 4-614

Opony 650X17 1 650X16 ku
pi „Hatech", św. Marcin 65.

19940

Skład kupię wzgl. wydzierża
wię. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 20727.

Szuka lokalu

Meble używane kupuje Ludkie
wicz, Żydowska 6, magazyn 
mebli. 18954

Motory elektryczne kupuje sta
le f-ma „Energia", Poznań, 
23 Lutego 23 (dawniej Poczto
wa) tel. 34-92. 4-512

Kamienicę z hipoteką kupię. 
Szczegółowe dane. Oferty: „Gł. 
Wielkop." nr 20577.

Mieszkanie 2—3 pokoi Wildzie, 
przeprowadzę lub zwrócę ko
szty remontu. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „4,970". 

19957

światowa] sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękowań. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376. 

4-574

Kawaler, lat 43, budowniczy, 
repatriant z Niemiec, pragnie 
zawrzeć znajomość z przy
zwoitą osobą do lat 35 w ce
lach matrymonialnych. Oferty: 
„88“ Wrocław, pl. Wolności, 
Trybuna Dolnośląska, Odd/iał 
III. 4-709

Poznam sympatycznego, przy
stojnego, uniwersyteckim wy
kształceniem. Jestem przystoj
ną, wykształconą, zamożną, 38- 
letnią panną, posiadam kamie
nicę Poznaniu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr '20223.

Program audycyj radiowych na wtorek, 29 bm.
(Zastrzega sią zmiany programu)

8.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" i kalendarz historyczny; 
4.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka — pły
ty „Melodie"; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 
7.02 Muzyka poranna; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program'na dzień bieżący; 7.40 Muzyka; 
8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka P. C. K.; 8.50 
Audycja szkolna słowno-muzyczna; 9.35 Przerwa; 13.00 Kon
cert słynnych artystów; 13.45 Muzyka ludowa; 14.10 Lekkie 
uwertury; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Słuchowisko dla 
dzieci; 15.2Ó ABC muzyczne w oprać. Bolesława Busiakiewicza; 
15.40 Muzyka; 14.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 Pogadanka 
sportowa z W-wy; 16.22 Muzyka; 16.55 Audycja dla młodzieży; 
17.10 Pogadanka gospodarcza; 17.20 Muzyka; 17.45 Poradnik 
Językowy w oprać, prol. Witolda Doroszewskiego; 18.00 Mu
zyka; 18.30 Nauka przy głośniku; 18.55 Audycja literacka 
słowno-muzyczna; 19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert życzeń; 
19.59 Sygnał czasu i hejnał z W eży Mariackiej; 20.02 Dziennik 
wieczorny; 20.20 Aktualia; 20.30 Koncert symfoniczny; 21.25 
Z życia kulturalnego; 21.30 Muzyka; 21.45 Radiowy Uniwer
sytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy: „Pópioły" Stefana Że
romskiego; 22.15 Muzyka; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego; 23.15 Program ogólnopolski na dzień następny; 
23.22 Program lokalny na dzień następny; 23.25 Tanga i bo
stony; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili i zakończenie 
programu.

Maszynę damską Singera, 12 
tys., biurko 4 tys. Staszica 
11/13 m. 14. 20791

Wózek dziecięcy. — Sczaniec- 
kiej 16 m. 6. ’ 20778

Lokal handlowy, blisko Ryn
ku Wildeckiego sprzedam za
raz względnie wydzierżawię. 
Wiadomość al. Strumykowa 
38/3. 20797

Samochód czteroosobowy 
„Hansa" jak nowy, sprzedam. 
Informacje: Telefon 95-22.

20641

Karakułowe futro duże dobre. 
Armii Czerwonej 1 m. 17.

20678

Heblarkę, wyrówniarkę, piłę 
taśmową 70 cm. sprzedam. 
Dom Handlowy „Okazja", ul. 
Grobla lb. 4-699

Stemple kauczukowe wykonywa 
„EL-CHA-F1LM", Warszawa, Je
rozolimskie nr 27. Prowincję 
informujemy listownie. 4-34

Radioodbiorniki sieciowe, bate
ryjne, lampy radiowe elektro
lity, żarówki oświetleniowe, 
płyty gramofonowe, kupuje — 
„Radiomechanika" — Poznań, 
Św. Marcin 25. 19285

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 19189

Zamki
do segregatorów uży
wane w dobrym stanie 

kupuję.
Wytwórnia Wyrobów 
Paplernfciych,, Po
znań, ul. Mickiewicza 
nr 27. 20627

Parcelę na Winogradach cyrk. 
1000 m*  od właściciela. Ofer
ty nr 346 „Czytelnik" Daszyń
skiego 48. 20796

Zamki meblowe i budowlane 
oraz wszelkie wyroby żelazne 
i metalowe kupuje M. Matu
szewski Nast., Poznań, Marsz. 
Focha 32. 20764

Tel. 150-15 „AKORD“ Tel. 160-16
Rob. Spółdz. Pracy Eksped. Przewozowa 

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 56
Wykonuje solidnie i terminowo: 
Transporty kolejowe, samochodowe, 
miejscowe i międzymiastowe, trans
porty kas. oraz wszelkiego rodzaju 

przeprowadzki i przeładunki. 
18257

Chemiczna pralnia I farbiarnła 
poszukuje wspólnego lokalu na 
filię. Oferty: „Par", Ratajcza
ka 7. pod 4,1173. 20445

Lokalu na warsztat złotniczo- 
jubilerski poszukuję zaraz. 
Najchętniej w śródmieściu. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 20477.

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Siemi
radzkiego 8, m. 14. 20662

Wynajmą barak lub ubikację 
na drobny przemysł o pomie
szczeniu 140 m*  lub więcej. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 20628.

Poszukuję 3*/» —4-pokojowego 
mieszkania komfortowego w 
Poznaniu, gotowego do obję
cia spiesznie. Natychmiastpwy 
zwrot całkowitego remontu. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 20569.

Piękne radio za pokój oddam.
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 20548.

Studentka poszukuje pokoju od 
1 maja. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 19803.

Dzierżawy
55-morgowe 600 000, gościniec
12-morgowy 750 000, rzeźnic
two kompletne, wydzierżawi 
Drab, Wronki, Poznańska 31. 

20695

FIRMĄ ANNA GRACZYK 
.Galanteria skórzana

dawn. Fr. Rałajczakę 34 — obecnie Wodna 22
Nowo otwarcie po wojnie dnia 26. IV. 1947

20153

POMIARY I PLANY
katastralne, parcelacyjne, niwe
lacyjne i sytuacyjne do budowy 

wykonuje fachowo

Winią fciiinjtli i leliorMw 
w Poznaniu 
ul. Przemysłowa 51 m. 5 >

Telefony nr 4405, 6032, 6051
19621

SZTANDARY*
Chorągwie, Paramenta kościelne 

18261 wykonuje fachowo i solidnie Pra
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. Skarbowa nr 23
(dawniej ul. Szkolna 3) Tel. 12-54.
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